
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Afaceri rurale

Sesiunea NR  2 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DUNĂREA DE SUDJudeț TRUAT-uri componente TRAIAN, PIATRA, CONȚEȘTI, SUHAIA, NASTURELU, BUJORU, CRÂNGU, LISA, SMÎRDIOASA,FÂNTÂNELE, DRACEA, IZVOARELE, FRUMOASA, BRAGADIRU, SEACA, PIETROȘANI, ORAȘZIMNICEA, VIIȘOARACodificare 151
Denumirea intervenției Afaceri ruraleCodificarea principală aintervenției L805Codificarea secundară aintervenției L815Tipul de intervenție Start-upCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform art. 7 al Hotărârii nr. 1570 din 28 Decembrie 2022, privind instalarea cadrului general de implementare aintervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie sădepună toate diligențele pentru a lua la cunoștință despre informațiile publice referitoare la intervenția din PS PAC 2023-2027în baza căreia intenționează să solicite sprijin/să depună proiect, inclusiv cu privire la obligațiile care decurg din legislațianațională în vigoare potrivit specificului/angajamentului proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIMăsura este dedicată exclusiv tinerilor și/sau femeilor cu spirit antreprenorial pentru demararea de afaceri ruralenonagricole. În condițiile încetinirii dezvoltării economice și accesului dificil la capital pentru cele mai multe întreprinderi dinmediul rural și implicit și din teritoriul GAL, sprijinul pentru crearea și dezvoltarea unor noi activități non-agricole esteesențial pentru dezvoltarea și competitivitatea zonei GAL-ului, cu atât mai mult cu cât în timpul consultărilor din teritoriu areieșit nevoia specifică de stimulare și sprijinirea inițiativelor private, în toate domeniile de activitate. Tipurile de acțiuninecesare creării de activități neagricole în teritoriul GAL, identificate de actorii locali și alți factori interesați participanți laconsultările publice se concretizează într-o măsură de finanțare pentru susținerea creării de întreprinderi non-agricole înteritoriul GAL și încurajarea inițiativelor de afaceri promovate de tineri și femei, prin pătrunderea acestora în managementulîntreprinderilor, acesta fiind grup cu risc de migrare în zona urbană dacă nu își găsește un loc de muncă adecvat în teritoriulGAL. Tema unificatoare a Strategiei de Dezvoltare Locala – Îmbunătățirea calității și sustenabilității vieții sociale și economicerurale este consistent conectată la demararea afacerilor rurale nonagricole ca suport al creșterii economice prezente și viitoarecu contribuție semnificativă la dezvoltarea sustenabilă.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Persoane fiziceautorizate

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect.Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).În cazul PFA-urilor existente se va depuneși declaraţie unică privind impozitul pe venitși contribuțiile sociale datorate de persoanelefizice din care să rezulte veniturile realizatedin România în anul precedent depuneriiproiectului, înregistrată la AdministraţiaFinanciară.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).

Întreprinderiindividuale

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).În cazul II-urilor existente se va depuneși declaraţie unică privind impozitul pe venitși contribuțiile sociale datorate de persoanelefizice din care să rezulte veniturile realizatedin România în anul precedent depuneriiproiectului, înregistrată la AdministraţiaFinanciară.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).
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Întreprinderifamiliale

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).În cazul IF-urilor existente se va depuneși declaraţie unică privind impozitul pe venitși contribuțiile sociale datorate de persoanelefizice din care să rezulte veniturile realizatedin România în anul precedent depuneriiproiectului, înregistrată la AdministraţiaFinanciară.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).

Societăți comerciale

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).În cazul societăților existente se vor atașasituaţiile financiare (bilanţ – formularul 10,contul de profit şi pierderi - formularul 20,datele informative si situaţiaactivelor imobilizate, respectiv formularele30 și 40), precedente anului depuneriiproiectului înregistrate la AdministraţiaFinanciară.Declaraţia de inactivitate (pentru societățileînființate, care nu au avut activitate).

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).
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Societăți agricole şialte forme deasociere înagricultură

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).Hotărâre judecătorească definitivă pronunţatăpe baza actului de constituire și a statutuluipropriu în cazul Societăţilor agricole, însoțităde Statutul Societății agricole.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).

Societăți cooperativeagricole

Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).Act constitutiv pentru Societatea cooperativăagricolă.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).
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Cooperative agricole
Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).Act constitutiv pentru Cooperativă agricolă.

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).
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Micro-întreprinderişi întreprinderi mici
Certificat constatator fonduri IMM, emis deONRC, nu mai vechi de 30 de zile.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).

Solicitantul are sediul social sau punctul de lucru înteritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între 18și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente,care îşi propun activităţi neagricole pe care nu le-aumai efectuat până la data aplicării pentru sprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).Solicitantul se încadreaza încategoria microînreprinderilor înurmătoarele condiții:- până la 9 salariati, o cifra de afaceri anuală netă sauactive totale de până la 2 milioane europentru pentru întreprindere mică:- între 10 şi 49 de salariaţi, cifră de afaceri anualănetă sau active totale de până la 10 milioane euro,echivalent în lei.Capitalul social trebuie sa fie 100% privat.
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Cabinet medicalindividual

Certificat de Avizare a Inființării CabinetuluiMedical Individual (CMI) eliberat de catreColegiul Medicilor, document ce atestăînregistrarea în Registrul Unic al cabinetelormedicale și Certificatul de înregistrare fiscală.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi, care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).

Cabinet medicalveterinar

Certificat de înregistrare în Registrul unic alcabinetelor medicale veterinare si certificat deînregistrare fiscală.Copia actului de identitatepentru reprezentantul legal deproiect (solicitantului).Anexa nr. 4 -  Declaraţie privindîncadrarea întreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprindere mică(Anexa 11 AFIR).

1. Solicitantul are sediul social sau punctul de lucruîn teritoriul GAL, iar investiția trebuie realizată peteritoriul GAL.2. Solicitantul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțare.3. Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin acest tip de intervențiesunt:- Micro-întreprinderi şi întreprinderi miciexistente, care îşi propun activităţi neagricole pe carenu le-au mai efectuat până la data aplicării pentrusprijin;- Micro-întreprinderi şi întreprinderi micinoi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţaresau cu o vechime de maximum 3 ani fiscaliconsecutivi, care nu au desfăşurat activităţi până înmomentul depunerii acesteia (start-ups).
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

EG 1- Verificarea eligibilităţii solicitantuluiEG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, aşa cum aceştia sunt definiţi in Fişaintervenţiei elaborată de GAL;EG 1.2 Solicitantului nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atăt pentru Programul SAPARD, căt și pentru FEADR şi
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EURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;EG 1.4 Solicitantul a depus un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL (conform Art.37 lit. (f) din HG 1570/2022);EG 1.5 Proiectul nu face obiectul dublei finanţări cu o altă intervenţie finanţată din FEADR sau din alte fonduri publice;EG 1.6 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizor deservicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise?EG 1.7 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului.
Atentie! Pentru toate proiectele de start up depuse de orice tip de solicitant eligibil, care propun investitii în producerea şi
utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, hidrotermală, geotermală etc),
energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu. Solicitantul nu trebuie să aibă statut de prosumator la momentul
depunerii cererii de finanțare și nu poate dobândi acest statut pe durata implementării și monitorizării proiectului. Soluțiile
tehnice propuse în aceste proiecte trebuie să fie exclusiv de tip off-grid. Incalcarea conditiilor conduce la declararea solicitantului
ca fiind neeligibil. 

EG 2 - Solicitantul se încadrează în categoria microintreprindere și întreprinderi mici, respectă regulile ajutorului de minimis
şi nu este în insolventa?

EG 3 - Planul de afaceri prezentat îndeplinește cumulativ cerinţele minimale

În cadrul proiectelor, achiziţia de teren este eligibilă in Planul de Afaceri în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat,
ca acţiune in cadrul unui obiectiv, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor cerinţe:

Terenul achiziționat suplimentar pentru activitățile propuse prin Planului de afaceri va fi în același UAT unde este locaţiade implementare a proiectului, pentru care solicitantul a prezentat la Cererea de Finanţare documente de drept real/decreanță.în Planul de afaceri se va menţiona obligatoriu localitatea (la nivel de UAT comună) în care va fi achiziţionat terenulaferent realizării activităților propuse prin proiect;în Planul de afaceri se demonstrează necesitatea achiziţionării terenului în vederea dezvoltării afacerii şi realizării unui
obiectiv specific al proiectului;o acţiune din cadrul unui obiectiv specific asumat in Planul de afaceri va fi achiziţionarea terenului;solicitantul/ beneficiarul se angajează în Planul de Afaceri sa realizeze investiția propusă prin proiect în localitatearespectivă, menționată în Planul de afaceri;în cazul în care, prin Planul de afaceri se propune achiziționarea unei construcții, aceasta poate fi eligibilă numai împreunăcu terenul aferent, valoarea totală teren+construcție trebuie să se încadreze în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat.
Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor în spații rezidențiale, respectiv, de birouri.Achiziția de teren construit/ neconstruit poate fi facută strict în limita valorii maxime de 10% din valoarea sprijinuluiacordat, chiar daca se utilizeaza si alte surse de finanțare private. În cazul în care valoarea terenului construit/ neconstruitdepășește limita de 10%, diferența va fi recuperată la tranșa a doua de plată. În cazul în care diferența este mai mare decât ceade-a doua tranșă de plată, se constituie, în completare, un debit de recuperat din prima tranșă de plată. Suma recuperată de lasolicitant nu va putea depăși valoarea proiectului.

EG 4 - Investiţia trebuie să se încadreze in “Activități ale start-up-urilor neagricole - în baza unui plan de afaceri’’4.1 Solicitantul nu a mai beneficiat de sprijin in cadrul sub-măsurii 6.2 (naţional sau ITI) sau de același tip de finanțare (sprijinforfetar pentru activități neagricole) obținut prin sub-măsura 19.2 din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-
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20274.2 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu au sau au avut această calitate în altă întreprindere care a primit sprijin financiarnerambursabil în cadrul sub-măsurii 6.2 (national sau ITI), sau nu a obținut același tip de finanțare (sprijin forfetar pentruactivități neagricole) prin sub-măsura 19.2 din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-20274.3 Solicitantul a propus prin Planul de afaceri activităţi aferente unui cod/unor coduri CAEN care este/ a fost sunt/ au fostautorizate la ONRC (pentru solicitanţii inregistraţi la ONRC)4.4 Codul CAEN se încadrează în Anexa 13 - Lista codurilor CAEN aferente activitățilore neagricole eligibile la finanțare încadrul intervenției DR 36?în situația în care nu este clară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat în Anexa 14, se va solicitaacestuia, prin informații suplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită aîncadrării activității în codul CAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă.4.5 CMI/ CMV și solicitanţii care au/ au avut coduri CAEN autorizate la ONRC pănă la momentul depunerii cererii de finanțare,au depus o Declarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expert contabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea
nu a desfășurat niciodată activitatea/ activităţile pentru care solicită finanțare4.6 Solicitantul nu deţine părţi sociale in alte societăţi care îşi desfăşoară activitatea in baza aceluiaşi/ aceloraşi cod/ coduriCAEN autorizat/ autorizate la ONRC ca şi cele propuse prin Cererea de Finanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduri CAENaferente unor activităţi complementare autorizate la ONRC4.7 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu au deținut și nu deţin părţi sociale in alte societăţi care și-au desfășurat sau îşidesfăşoară activitatea in baza aceluiaşi/ aceloraşi coduri CAEN autorizate la ONRC ca şi cel/ cele propuse prin Cererea deFinanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduri CAEN aferente unor activităţi complementare autorizate la ONRCAtenție! Proiectul este eligibil cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde seimplementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se varealiza proiectul – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depuneriiproiectului 
EG 5 - Micro-întreprinderile și întreprinderile mici, atăt cele existente căt şi cele nou înfiinţate (start-up), trebuie să fie
înregistrate la ONRC sau inregistrate ca CMI/CMV iar sediul social sau punctul/punctele de lucru unde se implementeaza
proiectul propus trebuie să fie amplasate în teritoriul GAL.Atenție! Proiectul este eligibil cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde seimplementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se varealiza proiectul – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depuneriiproiectului 
EG 6 - Solicitantul a propus o investiţie care este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv, după
caz: 

EG 6.1 Investiţia propusă este in conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind activităţile non-agricole aferentestructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013)EG 6.2 în cazul proiectelor care propun activităţi desfăşurate in arii naturale protejate, s-a prezentat acordul custodelui
Atenție! Beneficiarii vor avea obligaţia de a prezenta pănă la prima tranşă de plata documentul emis de APM pentru proiect.Pentru îndeplinirea condiției de prezentare a documentului final de la mediu, este important ca solicitanţii de finanţareeuropeană să depună la Agenția pentru Protecția Mediului, încă de la depunerea cererii de finanțare, notificarea către APM cuprivire activitățile și acțiunile prevăzute prin planul de afaceri.Menționăm că, potrivit prevederilor legii 292/2018 art.23, pentru proiectele care se supun procedurii de evaluare a impactuluiasupra mediului este interzisă realizarea acestora fără obţinerea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu. Pentrulucrări de investiţii iniţiate sau realizate este interzisă emiterea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.
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Responsabilitatea respectării cadrului legislativ naţional şi încadrarea solicitanţilor in termenele şi cerinţele legislaţieinaţionale specifice (mediu, sanitar-veterinar, sanitară, monumente istorice, etc), astfel incăt la finalizarea implementăriiproiectului să obţină autorizaţia de funcţionare/ autorizarea finală, revine exclusiv beneficiarilor de fonduri.
EG 7 Valoarea sprijinului financiar este stabilită corect, respectiv îndeplinește cumulativ condițiile:valoarea sprijinului financiar nu depășește 70.000 euro/proiecteste mai mică sau egală cu maximum prevăzut în fișa intervenției din SDLeste egală cu valoarea stabilită în Ghidul solicitantului și documentele de accesare a intervenției lansate de GAL

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1L
Solicitantul trebuie să aibă sediulsocial sau punctul de lucru înteritoriul GAL, iar investiția trebuierealizată pe teritoriul GAL Dunăreade Sud.

Metodologie:Se verifică dacă solicitantul proiectului are sediul social saupunctul/punctele de lucru pe teritoriul GAL Dunărea de Sud. Componențateritoriului GAL se poate verifica pe pagina web a GALwww.galdunareadesud.ro, secțiunea Despre noi, Prezentare GAL.Pentru a se verifica lipsa unei situații de condiții artificiale, se urmăreșterespectarea instrucțiunilor privind evitarea creării de condiții artificiale înaccesarea Intervenției DR36 conform Anexei nr. 7 (Anexa 17 AFIR). Expertul verifică concordanța informațiilor menționate în documenteleobligatorii.În situația în care punctul de lucru aferent investiției vizate de proiectnu este constituit la momentul depunerii Cererii de Finanțare, se verificăsecțiunea F - Declarație pe propria răspundere a solicitantului, dinCererea de Finanțare.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilor impuse, expertul bifează DA. În caz contrarexpertul bifează NU, motivează poziția lui la rubrica „Observații /Justificări”, iar Cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă. Se continuăverificarea eligibilității.Se verifică în extrasul de carte funciară și în Planul de afaceri, pct. III lit. a.Motivarea afacerii dacă investiția se realizează pe teritoriul GAL Dunăreade Sud.  
Documente de verificat:- Cererea de Finanțare;- Planul de afaceri;- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile;- Act constitutiv;- Statut;- Extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile.- Documente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentru terenurileși clădirile aferente obiectivelor prevăzute în Planul de afaceri,
Metodologie:Se verifică dacă solicitantul proiectului  se încadreze în categoriabeneficiarilor eligibili, aşa cum aceştia sunt definiţi in Fişa intervenţieielaborată de GAL:Persoană fizică autorizată -înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008 privinddesfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate,întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările șicompletările ulterioare;Întreprindere individuală înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008, cu
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EG 2L Solicitantul trebuie să se încadrezeîn categoria de beneficiari eligibili.

modificările și completările ulterioare;Întreprindere familială înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008 cumodificările și completările ulterioare;Societate în nume colectiv – SNC - înfiinţată în baza Legii societățilornr. 31/1990, republicata, cu modificările și completările ulterioare;Societate în comandită simplă – SCS - înfiinţată în baza Legii nr.31/1990, republicata cu modificările şi completările ulterioare);Societate pe acţiuni – SA - înfiinţată în baza Legii nr. 31/ 1990,republicată cu modificarile şi completările ulterioare;Societate în comandită pe acţiuni – SCA înfiinţată în baza Legii nr.31/1990, republicată cu modificările şi completările ulterioare;Societate cu răspundere limitată1 – SRL înfiinţată în baza Legii nr.31/1990, republicata, cu modificările şi completările ulterioare;Societate comercială cu capital privat înfiinţată în baza Legii nr.15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de stat ca regiiautonome si societati comerciale, cu modificările şi completărileulterioare);Societate agricolă înfiinţată în baza Legii nr. 36/1991 privindsocietatile agricole si alte forme de asociere in agricultura cu modificărileşi completările ulterioare;Societate cooperativă de gradul 1 înfiinţată în baza Legii nr. 1/2005privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei, republicată, respectivsocietăți cooperative meșteșugărești și societăți cooperative de consumcare au prevăzute în actul constitutiv ca obiect desfășurarea de activităţineagricole;Cooperativă agricolă de grad 12 înfiinţată în baza Legii cooperațieiagricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare;Cabinet medical individual înființat în baza OG nr. 124/1999, privindorganizarea și funcționarea cabinetelor medicale, cu modificările șicompletările ulterioare;Cabinet medical veterinar înființat în baza Legii nr. 160/1998, privindorganizarea și excercitarea profesiunii de medic veterinar, cumodificările și completările ulterioare;Solicitanţii eligibili trebuie să se încadreze în categoria:Micro-întreprindere – maximum 9 salariaţi şi realizează o cifră deafaceri anuală netă sau deţin active totale de până la 2 milioane euro,echivalent în lei;Întreprindere mică – între 10 şi 49 de salariaţi şi realizează o cifră deafaceri anuală netă sau deţin active totale de până la 10 milioane euro,echivalent în lei.Expertul va verifica concordanţa informaţiilor menţionate în secțiuneaB1 din Cererea de Finanțare cu cele menţionate în documentele careatestă forma de organizare: numele societăţii, adresa, cod unic deînregistrare/nr. de înmatriculare; valabilitatea documentului.Pentru solicitantii inregistrati in RECOM se verifică în Certificatul
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constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30 dezile înainte de depunerea cererii de finanțare online dacă solicitantul seîncadrează în categoria solicitanților eligibili:1. Solicitantul este înregistrat ca PFA/II conform OUG nr. 44/16 aprilie2008 sau persoană juridică conform Legii nr. 31/1990.2. Capitalul social sa fie 100% privat;Atentie! Se verifica doar forma de organizare a solicitantului deoarecefiind vorba despre activitati noi, NU se verifica daca solicitantul areinscris in Certificatul constatator/documentele care atesta forma deorganizare codul CAEN pentru care solicita finantare.In cazul in care la Cererea de Finantare solicitantul nu a depusdocumentul care atesta forma de organizare acesta poate fi solicitatprin formularul E3.4 solicitare informatii suplimentareÎn cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarulCererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitorcasete (inclusiv din Cererea de Finanțare sau Declaratiile pe propriaraspundere) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că acestecarențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale,expertul solicita informaţii suplimentare.Dacă în urma verificării documentelor se constatărespectarea condițiilor impuse, expertul bifează DA. În caz contrarexpertul bifează NU,motivează poziția lui la rubrica „Observații /Justificări”, iar Cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă. Se continuăverificarea eligibilității.
Documente de verificat:- Cererea de Finanțare;- Planul de afaceri;- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile;- Act constitutiv;- Statut;- Certificat de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicaleveterinare si certificat de înregistrare fiscală;- Certificat de Avizare a Inființării Cabinetului Medical Individual (CMI)eliberat de catre Colegiul Medicilor, document ce atestă înregistrarea înRegistrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatul de înregistrarefiscală;-  Anexa nr. 4 - Declarație Incadrare în categoria de microîntreprindere șiîntreprindere mică (Anexa 11 AFIR);
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EG 3L Solicitantul trebuie să nu fie îninsolvență.

Metodologie:Pentru toate categoriile de beneficiari se verifică Certificatul constatatorfonduri IMM, emis de ONRC pentru a se identifica eventuale decizii deinsolvență și se verifică Buletinul procedurilor de insolvență.Expertul verifică dacă solicitantul și-a asumat prin Declaratia F faptulcă nu este în insolvență.VeriSicarea ı̂ndeplinirii acestui criteriu de eligibilitate speciSicpresupune utilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ bazede date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, BuletinulProcedurilor de Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin careva solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Sișelor de veriSicare acondițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrulOJFIR vor efectua veriSicările prin accesarea documentelor/ bazelor dedate ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformeielectronice, rezultatele ı̂n termen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de ladata transmiterii solicitării.Dacă în urma verificării, beneficiarul figurează în BuletinulProcedurilor de Insolvenţă cu dosar pe rol, sau figurează în Registrulsituațiilor de insolvență, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.Verificarea va fi reluată în etapa de contractare.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectareacondițiilor impuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifeazăNU, motivează poziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cerereade finanțare va fi declarată neeligibilă.
Documente de verificat:- Cererea de finanțare secțiunea F - Declarație pe propria răspundere asolicitantului;- Adresa OJFIR - rezultată în urma verificării OJFIR prin accesareadocumentelor/bazelor de date de uz intern ale AFIR (Registrul debitorilor;- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile.
Metodologie:Beneficiarul va publica două comunicate de presă:- comunicatul nr. 1 la începutul proiectului, imediat după semnareacontractului;- comunicatul nr. 2 la finalizarea proiectului.Pe parcursul implementării proiectului beneficiarul va realiza unportofoliu de fotografii pentru a ilustra evoluția acestuia, care vor fiatașate comunicatului nr. 2.Comunicatele vor fi postate pe prima pagină a site-ului propriu, doar dacăaceasta există, și în presă: presa scrisă tipărită locală/regională/națională,publicații online.
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EG 4L Proiectul trebuie să cuprindă ocomponentă de comunicare princare face cunoscut GAL Dunărea deSud.

Comunicatele de presă vor conține cel puțin:·         Siglele obligatorii în antetul paginii în următoarea ordine, de lastânga la dreapta: 1. sigla Uniunii Europene, 2. sigla MADR; 3. sigla PS2027; 4. sigla entității; 5. sigla AFIR·         Siglele obligatorii în subsolul paginii în următoarea ordine, de lastânga la dreapta: Sigla GAL Dunărea de Sud, Sloganul ”GAL Dunărea deSud se dezvoltă cu LEADER!” și logotipul LEADER;·         Date de identificare a proiectului;·         Obiectivul general și obiectivele specifice ale proiectului;·         Valoarea totală a proiectului și valoarea finanțării nerambursabile;·         Durata proiectului;·         Datele de contact ale beneficiarului;·         Adresa paginii de web a GAL Dunărea deSud: www.galdunareadesud.roBeneficiarii vor realiza fotografii cu rezoluție optimă, minimum 2000 x2000 pixeli, care să ilustreze evoluția proiectului pe parcursulimplementării acestuia. Aceste fotografii vor fi utilizate în ultimulcomunicat de presă și vor fi puse la dispoziția GAL Dunărea de Sud.Nu este obligatorie achiziționarea unor servicii de fotografieprofesionale.Se verifică dacă solicitantul proiectului a anexat la Cererea definanțare Planul de comunicare, Anexa nr. 6 - Plan de comunicare,completat cu toate cerințele.Dacă în urma verificării documentelor se constată respectarea condițiilorimpuse, expertul bifează DA. În caz contrar expertul bifează NU,motiveazăpoziția lui la rubrica „Observații / Justificări”, iar Cererea de finanțare va fideclarată neeligibilă. Se continuă verificarea eligibilității.La ultima cerere de plată, îndeplinirea acestei condiții se va face prinverificarea publicării celor două comunicate prin atașarea copiilor dinpresa.
Documente de verificat:- Anexa nr. 6 - Plan de comunicare.

EG 5L Proiectul trebuie să demonstrezevaloarea adăugată adusă înteritoriul GAL Dunărea de Sud.

Metodologie:Beneficiarul trebuie să demonstreze că proiectul propus pentrufinanțare contribuie în mod direct la dezvoltarea teritoriului GAL Dunăreade Sud prin diversificarea economiei locale și crearea de oportunități non-agricole, adaptate nevoilor comunității și răspunde direct uneia sau maimultor priorități stabilite în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GALDunărea de Sud. Îndeplinirea acestei condiții se va face în bazainformațiilor din Planul de afaceri, pct. III.2,  lit. e).
Documente de verificat:- Planul de afaceri.
Metodologie:
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EG 6L Solicitantul trebuie să prezinte unplan de afaceri.

Îndeplinirea acestei condiții se va face prin completarea PLANULUI DEAFACERI utilizând Anexa „Planul de afaceri” de la Cererea de finanțare șiva include cel puțin următoarele: Titlul proiectului, data întocmiriiacestuia; Prezentarea situației economice inițiale a solicitantului (de ex.datele solicitantului, aria de cuprindere a activității, forma juridică asolicitantului, abilități profesionale, istoricul întreprinderii, facilități deproducție, dotarea); Prezentarea etapelor pentru dezvoltarea noiloractivităţi ale solicitantului (planificarea îndeplinirii acestora, riscurile deimplementare, standarde și norme europene legate de protecția muncii șide mediu); Prognoza veniturilor din activitatea/activitatile propuse sprefinantare din care sa reiasă că în maximum 36 luni solicitantul vacomercializa producţie / presta servicii în valoare de cel puţin 30 % dinprima tranșă de plată sau procentul asumat de solicitant prin Planul deafaceri; Prezentarea obiectivelor – (general, obligatoriu de îndeplinit șicele specifice) - care se intenţionează a fi atinse prin realizareainvestiţiilor propuse prin planul de afaceri; Mentionarea Obiectivelorspecifice asumate pe baza carora solicitantul se califica pentru primireapunctajelor (daca este cazul); Prezentarea detaliată a acțiunilor şiresurselor aferente (materiale, umane şi financiare) necesare pentruatingerea obiectivelor si dezvoltarea activităţilor beneficiarului, cum ar fiinvestiţiile, formarea sau consilierea, care să contribuie la dezvoltareaactivităţilor întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noiabilităţi/competenţe ale angajaţilor.Obiectivul obligatoriu de îndeplinit constă în: Sprijinirea dezvoltăriiactivităților economice non-agricole, creșterea numărului de antreprenorila nivel local, crearea de locuri de muncă și menținerea forței de muncă, șiîn genere, a populației active în mediul rural. Pentru acest obiectiv solicitantul stabilește crearea unui loc de muncă cunorma întreaga și menținerea acestuia pe o perioadă de cel puțin un an dela ultima cerere de plată.Prin acțiunile propuse în Planul de afaceri trebuie să se asigurefezabilitatea proiectului și continuitatea activității după încetareaacordării sprijinului, pe toată perioada de execuție și monitorizare aproiectului.La depunerea celei de-a doua Cereri de plată, beneficiarul trebuie să facădovada desfăşurării activităţilor comerciale prin realizarea procentuluistabilit pentru obiectivul obligatoriu de îndeplinit. Cerința va fi verificatăîn momentul finalizării implementării Planului de afaceri.Obiectivele specifice sunt minimum 3 - maximum 5 iar ponderileaferente fiecăruia sunt de minimum 10 % și vor fi stabilite în funcție deimportanța acestora la realizarea obiectivului general propus prin proiect.Atenție!- Din cadrul obiectivelor specifice va face parte obligatoriu Obiectivulspecific nr. 1:  dovada desfășurării activităților comerciale în cadrulproiectului: documente aferente producţiei/serviciilor comercializate saua activităţilor prestate. Pentru acest acest  obiectiv solicitantul va
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stabili un procent de comercializare a productiei/serviciilor de minimum30% din valoarea primei tranșe de plată. Acesta trebuie realizat până celtârziu la depunerea celei de-a doua Cereri de plată.- În cadrul obiectivelor specifice nu se poate include obiectivulobligatoriu de îndeplinit (crearea a cel puțin un loc de muncă).- Suma procentelor tuturor obiectivelor specifice trebuie să fie 100%.- Consultanța și componenta de comunicare NU pot fi obiective specifice,ci acțiuni în cadrul unui obiectiv specific.- În situația în care la data solicitării celei de-a doua tranșe de plată seconstată neîndeplinirea unuia/mai multor obiective specifice prevăzute înPlanul de afaceri, AFIR va proceda la recuperarea parțială a ajutoruluifinanciar, proporțional cu ponderea aferentă obiectivelor nerealizate (seaplică la întreaga valoare a sprijinului).Se va avea în vedere ca la întocmirea PA și implementarea acestuia,cheltuielile propuse (salarii, materii prime, materiale consumabile, altecheltuieli cu capitalul de lucru), să deservească exclusiv activitățilepropuse în PA și să concure la îndeplinirea și realizarea PA.Pentru desfășurarea activităților propuse prin proiect solicitantul trebuiesă asigure infrastructura necesară (echipamente, utilaje, dotări, terenconstruit/neconstruit etc) și, în secundar, poate să asigure capitalul delucru (achiziție materii prime, materiale etc). Se va asigura continuitateaactivităților finanțate prin proiect după acordarea celei de a doua tranșe deplată.
Documente de verificat:- Plan de afaceri.
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EG 7L Proiectul trebuie să se încadreze încel puțin unul dintre tipurile deactivități sprijinite prin intervenție.

Metodologie:Se verifică dacă activitatile pentru care se solicită finanțare  se regăseascîn tipurile de investiții/servicii și cheltuieli eligibile din prezentul ghid:Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte,articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricareaproduselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselorlemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini,utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusivproducție de combustibil din biomasă, (fabricare de peleți) în vedereacomercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabilepentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectuluietc.;Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activitățitradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală afierului, lânii, lemnului, pielii etc.);Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri derulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică,inclusiv punct gastronomic local);Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini,unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; serviciiîn tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice,administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.).
Documente de verificat:- Plan de Afaceri.
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EG 8L
Codul CAEN pentru care se solicităfinanțare este eligibil în cadrulapelului de proiecte conform Anexei nr. 3 - ListaCodurilor CAEN aferenteactivităților neagricole eligibile(Anexa 13 AFIR).

Metodologie:Acest criteriu se va verifica dacă Codul CAEN pentru care se solicităfinanțare se regăsește în Anexa nr. 3 - Lista Codurilor CAEN aferenteactivităților neagricole eligibile (Anexa 13 AFIR).Atenție!Este eligibil pentru finanțare solicitantul care propune realizarea deactivități aferente a unui cod CAEN până la maximum 5 (cinci) coduriCAEN înregistrate la Registrul Comertului, autorizate/ neautorizate înconditiile Legii nr. 359/2004, în situația în care aceste activități secompletează, dezvoltă sau se optimizează reciproc.În cazul în care se propun mai multe coduri CAEN (maxim 5), acesteatrebuie sa facă parte obligatoriu din aceeaşi categorie de activitate,respectiv: - producţie;- servicii medicale (inclusiv stomatologice și sanitar-veterinare);- acțiuni de protecția mediului;- servicii în tehnologia informației, servicii informatice și servicii deeditare software;- activități turistice și/ sau de agrement și/ sau unități de alimentațiepublică;- servicii şi/ sau activităţi de acelaşi tip, din categorii neprioritizate.
Nu se acceptă în cadrul unui proiect activităţi multiple care nu sunt dinaceeaşi categorie de activitate.Proiectele sunt eligibile doar dacă TOATE codurile CAEN propuse sprefinanțare fac parte din aceeaşi categorie de activități.
Documente de verificat:
- Anexa nr. 3 - Lista Codurilor CAEN aferente activităților neagricoleeligibile (Anexa 13 AFIR);- Cererea de finanțare;- Planul de afaceri;- Declarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expertcontabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea nu a desfășuratniciodată activitatea/ activităţile pentru care solicită finanțare (dacăeste cazul);- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile,- Declarația de inactivitate înregistrată la Administrația Financiară, încazul solicitanților care nu au desfășurat activitate anterior depuneriiproiectului.
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EG 9L Activitatea va fi desfășurată înteritoriul GAL Dunărea de Sud.

Metodologie:Se verifică dacă micro-întreprinderile şi întreprinderile mici, atât celeexistente cât şi cele nou înfiinţate (start-up) trebuie să fie înregistrate laONRC şi să-şi localizeze activitatea în teritoriul GAL Dunărea de Sud(sediul social sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie amplasate înteritoriul GAL).
Documente de verificat:- Cererea de finanțare;- Planul de Afaceri; - Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile;- Certificat de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicaleveterinare si certificat de înregistrare fiscală;- Certificat de Avizare a Inființării Cabinetului Medical Individual (CMI)eliberat de catre Colegiul Medicilor, document ce atestă înregistrarea înRegistrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatul de înregistrarefiscală;- Extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile.

EG 10L Implementarea planului de afaceritrebuie să înceapă în cel mult 6 lunide la data deciziei de acordare asprijinului.

Metodologie:Se verifică dacă implementarea planului de afaceri va începe în cel mult 6luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.La depunere se va verifica în Planul de Afaceri - graficul de activități, dacăsunt estimate activități începând cu primele 6 luni de la data semnăriideciziei de finanțare.La cererea finală se va verifica dacă prima activitate a fost începută înprimele 6 luni de la semnarea deciziei de finanțare.
Documente de verificat:- Plan de afaceri, grafic de activități.
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EG 11L
Principiul accesului la finanțare:intervenția finanțează operațiuni alecăror beneficiari direcți sunt femeiși/sau tineri între 18-30 ani șicreează minim un loc de muncă.

Metodologie:Se verifică dacă reprezentantul legal al beneficiarului proiectului, încalitate de asociat unic/ asociat majoritar și administrator, este femeieși/sau tânăr cu vârsta de peste 18 ani si până la 30 de ani inclusiv (dinziua implinirii varstei de 18 ani si cu o zi înainte de a împlini 31 de ani).Acest aspect va fi verificat în CI reprezentant legal al solicitantului șiSecțiunea B2 - Informații referitoare la reprezentantul legal de proiect dinCererea de finanțare, dacă acesta este de sex feminin și/sau tânăr cu vârstacuprinsă între 18 ani și 30 ani (până la împlinirea vârstei de 31 ani fără 1zi).Se verifică dacă prin proiect se va creea minim un loc de muncă cu normăîntreagă și menținerea acestuia pe o perioadă de cel puțin 1 an de la ultimacerere de plată.În cadrul planului de afaceri solicitantul va prevede ca obiectivobligatoriu de îndeplinit crearea unui loc de muncă cu normă întreagă pe operioadă de cel puțin un an de la ultima cerere de plată.La depunere se va verifica planul de afaceri.La ultima cerere de plată se va atașa extras din Reges. Documente de verificat: - Cererea de Finanțare;- Planul de afaceri;- CI reprezentant legal beneficiar;- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile;- Extras Reges (la ultima cerere de plată).
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EG 12L Spijinul se acordă pentru activitățineagricole nedesfășurate anterior decătre solicitant.

Metodologie:Se verifică dacă solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiarnerambursabil acordat prin această submăsură sunt:Fermieri sau membrii unei gospodarii agricole care îşi diversificăactivitatea prin înfiinţarea unei activităţi neagricole pentru prima dată înteritoriul GAL (autorizaţi cu statut minim de PFA);Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente din teritoriul GALcare îşi propun activităţi neagricole pe care nu le-au mai efectuat până ladata aplicării pentru sprijin;Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici noi, înfiinţate în anuldepunerii aplicaţiei de finanţare sau cu o vechime de maximum 3 anifiscali consecutivi, care nu au desfăşurat activităţi până în momentuldepunerii acesteia (start-ups).O întreprindere este considerată nou înființată (start-up) dacă esteînființată în anul depunerii Cereri de finanțare sau dacă nu a înregistratactivitate până în momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3 anifiscali consecutivi.Acest aspect se va verifica în Certificatul constatator IMM emis de ONRC.Pentru a fi eligibili solicitanții care la data depunerii Cererii de finanțareaveau autorizat/autorizate codul/codurile CAEN propus/propuse prinproiect, au obligația de a depune o Declarație întocmită și asumată prinsemnătură de către un expert contabil, din care să reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/activitățile pentru caresolicită finanțare.
Documente de verificat: - Cererea de finanțare;- Planul de afaceri;- Declarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expertcontabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea nu a desfășuratniciodată activitatea/ activităţile pentru care solicită finanțare (dacăeste cazul);- Certificat constatator fonduri IMM, emis de ONRC, nu mai vechi de 30de zile,- Declarația de inactivitate înregistrată la Administrația Financiară, încazul solicitanților care nu au desfășurat activitate anterior depuneriiproiectului.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

Cheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;
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Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", aprobată prinOMADR nr. 206/2025;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilorCap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţtioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1.Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentruarhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținereaavizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2.Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,etc. 3.Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformării respectivelorcerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație în acord cu Art73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de către AMPS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției.
Prevederi privind mijloacele de transport marfă:Vor fi considerate ca şi cheltuieli eligibile numai, mijloacele de transport marfă necesare bunei desfășurări a activitățilorproiectului, respectiv pentru transportul rutier in cont propriu aferent producției proprii.Caracteristicile si utilizarea acestora trebuie să se încadreze in definiţia de la punctul 41 transport rutier în cont propriu

de mărfuri din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările ulterioare -transportul rutier de mărfuri efectuat cu respectarea condiţiilor prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. d) din Regulamentul (CE) nr.1.072/2009, respectiv cu indeplinirea urmatoarelor conditii:(i) mărfurile transportate aparţin întreprinderii sau au fost vândute, cumpărate, date spre închiriere sau închiriate,produse, extrase, transformate sau reparate de întreprinderea respectivă;(ii) deplasarea are drept scop transportarea mărfurilor din sau către întreprindere ori mutarea acestora, fie în cadrulîntreprinderii, fie în afara acesteia, în scopuri proprii;(iii) autovehiculele utilizate pentru astfel de transporturi sunt conduse de personal angajat de către întreprindere sau pusla dispoziţia acesteia în temeiul unei obligaţii contractuale;(iv) vehiculele care transportă mărfurile sunt în proprietatea întreprinderii sau au fost cumpărate în ratesi(v) transportul nu constituie decât o activitate auxiliară ansamblului de activităţi desfășurate de întreprindere;Totodată, se acceptă ca fiind cheltuieli eligibile pentru activitățile neagricole în scop economic mijloacele de transportspecializate necesare pentru activitatea proiectului cum ar fi:-Ambulanța umană/ veterinară ;-Autospecială pentru salubrizare;-Maşină specializată pentru intervenții, prevăzută cu nacelă pentru execuția de lucrări la înalțime;-Mașină specializată tip vehicul-platformă şi șasiu, prevazută cu carlig şi macara hidraulică pentru reciclare;-Autocisternă pentru produse nealimentare (doar autocisternă pe autoşasiu - exclus cap tractor și remorca autocisternasau una din ele separat);-Mașina de măturat carosabilul;-Auto betonieră;-Autovidanjă;-Utilaj specializat pentru împrăștiere material antiderapant (este eligibil doar dacă echipamentul este montat direct pe
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autoșasiu, fară a putea fi detașat);-Mijloc de transport de agrement (ex.: ATV, biciclete, snowmobile, trotinete etc.);-Masină de transport funerar.-Food-truck;-Cabinet medical/veterinar/stomatologic mobil-etc.Mijloacele de transport de mai sus trebuie să fie compacte, specializate, să fie justificate prin activităţile propuse lafinantare şi să deservească exclusiv activităţile propuse prin proiect. Nu se accepta mijloace de transport de tip tractor/ captractor cu remorcă/ semiremorcă (capul tractor poate fi folosit si pentru alte tipuri de activități). Se va aduce obligatoriuomologarea RAR la ultima tranșă de plată.Necesitatea și oportunitatea achiziționării mijlocului de transport trebuie precizată în proiect, în concordanță cu acțiunilepropuse.Atenție! Ambulanța veterinară este eligibilă cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:- mijlocul de transport sa fie incadrat in categoria N1 sau N2 cu maximum 3 locuri și 2 uși de acces în cabină;- omologarea RAR a fost obținută în baza unui aviz emis de Colegiul Medicilor Veterinari care atesta ca autovehiculul este dotatconform Hotarârii Consiliului National 2016; RAR va face mențiunea „echipare specifică intervenții medicină veterinară”;- în cartea de identitate a vehiculului trebuie înregistrată mențiunea specială din care să reiasă modificarea de structură,conform cerințelor autorității publice de resort și legislației în vigoare;- mijlocul de transport nu va fi folosit pentru alte activități, cu exceptia celor propuse prin proiect.
PRECIZĂRI CU PRIVIRE SERVICIILE DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ, INCLUSIV PUNCT GASTRONOMIC LOCAL
RestauranteSunt eligibile doar restaurantele clasiSicate conform Ordinului 65/2013 pentru aprobarea normelor metodologice privindclasiSicarea structurilor de primire turistice, cu modiSicările şi completările ulterioare, din zonele cu potențial turistic ridicat,dar insuSicient dezvoltate din punct de vedere turistic, ı̂n conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă nr. 142 din 28 octombrie 2008privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national Secţiunea a VIII - a - zone cu resurse turistice, cu modiSicările șicompletările ulterioare.Solicitanții care propun astfel de investiții trebuie să aibă în vedere depunerea documentației aferente investiției propuse și

la ANSVSA astfel încat, la finalizarea investiției să poată obține autorizația de funcționare.
Punctele Gastronomice Locale sunt unități de vânzare cu amănuntul care se supun procedurii de ı̂nregistrare sanitarveterinară și pentru siguranța alimentetor în conformitate cu Ordinul ANSVSA nr. 111/ 2008 privind aprobarea Normei sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară-veterinară și pentru siguranța alimentelor
a activităților de obținere și de vânzare directă și/ sau cu amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau non-
animală, precum și a activităților de producție, procesare, depozitare, transport și comercializare a produselor alimentare de
origine non-animală.I[n conformitate cu Anexa 1, Capitolul ll, punctul 1, litera m) a acestui ordin, Punctele Gastronomice Locale sunt deSiniteastfel:

„Unități reprezentate de bucătăriile particulare din incinta locuințelor din mediul rural, unde se prepară și se servesc
produse culinare, după rețete specifice zonei, direct către consumatorul final, pentru un număr maxim de 12 persoane; produsele
culinare trebuie preparate din materii prime provenite cu preponderență din producția primară de la niveluI exptoatației
proprii, precum și de la producătorii locali sau din unități autorizate/ înregistrate sanitar-veterinar și pentru siguranța
alimentetor."

Atentie! Punctele Gastronomice Locale vor funcționa la sediul social sau la punctul de lucru al solicitantului.Solicitantii care propun astfel de investitii trebuie sa aiba ı̂n vedere depunerea documentatiei aferente investitiei propusesi la ANSVSA astfel încât, la finalizarea investiției să poată obține autorizația de funcționare.Operatorii care dețin unități de alimentație publică trebuie să obțină documentul de ı̂nregistrare sanitară veterinară și
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pentru siguranța alimentelor eliberat de Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor judeteană.Solicitantul trebuie să Sie producător agricol sau titularul/ asociatul/ acţionarul majoritar, care deţine minim 50% dinacţiuni, trebuie să deţina Atestat de producator eliberat conform Legii 145/ 2014.
PRECIZĂRI CU PRIVIRE LA PARCURI PENTRU RULOTE, CAMPINGURI, BUNGALOWURI, ACCEPTATE LA

FINANȚARE• Se vor respecta prevederile OANT 65/2013, cu modiSicările şi completările ulterioare, referitoare la criteriile minimeobligatorii privind clasificarea structurilor de primire turistice de tipul camping.• Taberele (școlare, tematice etc) ca si structură de primire turistică, nu sunt eligibile. Acestea se pot organiza numai ı̂ncadrul structurilor de primire turistică de tip camping. Cazarea participanților se va face în căsuțe sau căsuțe și bungalow;• Campingul poate asigura servicii de cazare în:- corturi;- corturi şi căsuțe de tip camping;- la cele de mai sus se poate adăuga un bungalow și/ sau spații de campare pentru rulote;
Atenție!Se vor accepta la Sinanțare proiecte care propun achizitionarea de corturi numai pentru cazare ı̂n structura de cazare de tipcamping, cu ı̂ndeplinirea condiției ca acestea să Sie utilizate doar pe parcelele de campare ale campingului, pentru cazareaclienților campingului.• Căsuţa tip camping este un spaţiu de cazare de dimensiuni reduse, realizat din lemn sau alte materiale similare,compusă, de regulă, dintr-o cameră şi un mic antreu sau terasă şi uneori dotată şi cu grup sanitar propriu;• Căsuțele de tip camping vor avea capacitate de cazare de maxim 4 locuri, asigurând o distanță față de celelalte căsuțe deminim 3 m, necesară parcării unei mașini;• Capacitatea de cazare și suprafața aferentă campingului trebuie să respecte prevederile Anexei 16 din OANT 65/ 2013,cu modificările şi completările ulterioare;• În cadrul perimetrului campingului, atât pentru activitatea de organizare tabere cât și pentru activitatea de camping, seacceptă construirea unui singur bungalow;• Unitățile de cazare de tip căsute de tip camping/bungalow sunt eligibile numai dacă prin Planul de afaceri se prevederealizarea acestor structuri cu fundații. Acestea trebuie să Sie racordate sau să dispună de utilitățile necesare desfășurariiactivităților propuse prin proiect.• Se va preciza obligatoriu ı̂n Planul de afaceri nivelul de confort al structurii de primire turistice, în conformitate cu

ordinul OANT 65/ 2013, cu modificările și completările ulterioare;• Se vor respecta prevederile OANT 65/ 2013, cu modiSicările şi completările ulterioare, respectiv Anexa nr.14 referitoarela criteriile minime obligatorii privind clasificarea structurilor de primire turistice de tipul bungalow;• Beneficiarul trebuie să respecte cerinţele de mediu specifice investiţiilor în perimetrul ariilor naturale protejate.• Beneficiarul își va lua angajamentul că va introduce obiectivul investiţional în circuitul turistic• Nu sunt eligibile cheltuielile pentru achiziția de rulote;• Nu este eligibilă construcţia de bungalow-uri în afara camping-ului. 
Atenție! Bungalow-ul este definit prin Ordinul 65/2013 ca fiind o structura de primire turistică de capacitate redusă.
Vor fi eligibile in vederea finantarii prin interventie bungalow-urile cu maximum 4 spații de cazare de tip cameră, în

condițiile definite prin Ordinul 65/2013.
Atenție!I[n cadrul proiectelor care vizează activități ı̂n cadrul CAEN 5530 – Parcuri pentru rulote, camping și tabere, pentruconstruire căsuțe capacitatea de cazare construită prin proiect se va limita la capacitatea maximă de cazare de 4 locuri/ căsuță,fără a fi limitat numărul căsuțelor, iar pentru bungalow-uri - se acceptă construirea unui singur bungalow. Structurile dezvoltateprin proiecte Sinanțate pe acest cod CAEN trebuie să respecte prevederile aplicabile OANT 65/2013, inclusiv deSinițiile și
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criteriile minime obligatorii prevazute în Anexele 14 și 16 ale acestui act normativ, cu modificările și completările ulterioare.Pentru proiectele prin care se propun venituri din organizare de tabere, grupurile de turiști vor Si cazate ı̂n căsuțe saubungalow.Totodată, ı̂n cazul ı̂n care prin proiect se propune și construcția unui bungalow aferent activității de camping, numărultotal al locurilor de cazare ı̂n căsuțe și corturi trebuie sa Sie mai mare sau egal cu numărul locurilor de cazare ı̂n bungalow.Dacă activitatea de camping propune prin proiect si un bungalow, este necesar ca proiectul să includă atât căsuţe cât şi locuride campare.I[n cazul ı̂n care prin proiect se propune activitate de organizare tabere intr-o structură care conține și un bungalow,numărul locurilor de cazare în căsuțe trebuie sa fie mai mare sau egal cu numărul locurilor de cazare în bungalow.
Taberele pentru pescuit și vânătoare organizate în cadrul structurilor de primire turistică nu sunt eligibile.
Atenție! I[n situația ı̂n care beneSiciarul nu prezintă toate autorizațiile solicitate ı̂nainte de a doua tranşă de plată, proiectul

devine neeligibil.
Atenţie! Achiziţionarea de containere în scopul utilizării ca punct de lucru reprezintă o cheltuială eligibilă numai dacă prinPlanul de afaceri se prevede amplasarea containerului pe o platformă betonată şi este racordat/ dispune de utilităţile necesaredesfăşurarii activităţilor propuse prin proiect.
Achiziţia de ambarcaţiuni este permisă doar pentru proiecte prin care se finanţează codurile CAEN: 5530, 7721, 9312, 9329 cucondiţia ca ambarcaţiunea sa fie utilizată strict în scopul proiectului, fără a fi asociate cu activități din domeniul pescuitului,acvaculturii şi tăierea stufului, atât în perioada implementării cât și în cea de monitorizare.Numărul locurilor disponibile în ambarcaţiune să fie corelat cu activitățile menţionate în proiect.Se poate achiziţiona orice tip de ambarcațiune în scopul utilizării aferente activităților turistice de agrement și activităților deînchiriere cu bunuri recreaţionale şi echipamente sportive. Tipurile de ambarcaţiuni ce pot fi achiziţionate:a) bărci cu rame, canotci, caiace, canoe, bărci cu veleb) ambarcatiuni sportive de agrement cu mecanism de propulsare cu pedale (hidrobiciclete)c) ambarcaţiuni de agrement autopropulsate tip bărca cu motor şi bărca cu vele şi motor destinate transportului turiştilor la şide la locurile de pescuit, şi pe canalele de navigaţie şi lacurile interioare prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 464 din 30 iunie2017 privind ambarcaţiunile de agrement şi motovehiculele nautice.Tipurile de ambarcaţiuni menţionate la punctele a, b, c, vor fi achiziţionate doar in scop de agrement!Caracteristicile și dimensiunile ambarcațiunilor se vor încadra în prevederile legale, naționale şi internaționale în vigoare(Rezoluția nr. 40/ 1998 a Comitetului de Transport pe ape interioare din cadrul CEE, Ordonanța Guvernului nr. 42/ 1997privind transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare).
Atenție! În cazul în care, în perioada de valabilitate a Contractului de finanţare (inclusiv în perioada de monitorizare), seconstată utilizarea mijloacelor de transport și a echipamentelor de agremenent (ex.: arc, echipament Paintball, echipamentegonflabile etc.) și a ambarcaţiunilor achiziţionate in afara ariei descrise, va fi recuperat integral ajutorul financiar plătit până ladata respectivă și nu se va mai efectua nicio plată ulterioară.Totodata, în cazul în care, în perioada de valabilitate a Contractului de finanțare (inclusiv în perioada de monitorizare), seconstată utilizarea ambarcațiunilor achiziționate în activități din domeniul pescuitului, acvaculturii și recoltatului de stuf va firecuperat integral ajutorul financiar plătit până la data respectivă.

CHELTUIELI NEELIGIBILE
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a. achiziţia de terenuri cu un cuantum mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operaţiunii în cauză;cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane,cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALECheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 „Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS2023-2027.Cheltuieli neeligibile prevăzute în regulamentul (UE) nr. 2021/2115.Intervențiile aferente art. 70 „Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare”din regulamentul (UE) nr. 2021/2115.Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de serviciiagricole, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializareaproduselor din Anexa I din Tratat.Cheltuielile pentru achiziționarea de utilaje agricole nu sunt costuri acceptate la finanțare.

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Proiectele care prin activitatea propusă creează locuri de muncă 25CS 1.1 Proiecte care prin activitatea propusă creează 2 locuri de muncă 20
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica in cererea de finanțare și planul de afaceri daca obiectivul obligatoriu de îndeplinit  estecrearea a 2 locuri de munca cu norma intreaga și menținerea acestuia pe o perioadă de cel puțin un an de la ultima cerere deplată. Se consideră loc de muncă nou creat dacă este cu normă întreagă.Un loc de muncă cu jumătate de normă reprezintă 0,5 dintr-un loc de muncă nou creat. Locul de muncă nou creat cujumătate de normă se ia în considerare și se monitorizează sub formă: 2 locuri de muncă cu jumătate de normă se echivaleazăcu un loc de muncă cu normă întreagă.Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de unan sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5). De asemenea, în cazul celor cunormă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru contract demuncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu normă inegală de42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizarea contractului de finanțare, valoareindicatorului este: 0,25 x 18/12 = 0,375). Acordarea punctajuluiInvestiția prevede crearea a 2 locuri de muncă cu norma intreaga și menținerea acestuia pe o perioadă de cel puțin unan de la ultima cerere de plată = 20 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. E.2.2 si Anexa Indicatori de rezultat si de realizarePlan de afaceri, Anexa 2: pct. III.1 Obiectivul general si III.2 pct. c) - Descrierea resurselor: umane.CS 1.2 Proiecte care prin activitatea propusă creează 3 sau mai multe locuri de muncă 25
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca in cererea de finanțare și planul de afaceri este prevazut ca obiectiv obligatoriu deîndeplinit crearea a cel puțin 3 locuri de munca cu norma intreaga și menținerea acestora pe o perioadă de cel puțin un an dela ultima cerere de plată.Se consideră loc de muncă nou creat dacă este cu normă întreagă.Un loc de muncă cu jumătate de normă reprezintă 0,5 dintr-un loc de muncă nou creat. Locul de muncă nou creat cujumătate de normă se ia în considerare și se monitorizează sub formă: 2 locuri de muncă cu jumătate de normă se echivaleazăcu un loc de muncă cu normă întreagă.Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de unan sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5). De asemenea, în cazul celor cunormă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru contract demuncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu normă inegală de42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizarea contractului de finanțare, valoareindicatorului este: 0,25 x 18/12 = 0,375). Acordarea punctajuluiInvestiția prevede crearea 3 locuri de muncă sau mai multe, cu norma intreaga și menținerea acestuia pe o perioadă decel puțin un an de la ultima cerere de plată = 25 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. E.2.2 si Anexa Indicatori de rezultat si de realizarePlan de afaceri, Anexa 2: pct. III.1 Obiectivul general si III.2 pct. c) - Descrierea resurselor: umane.
Punctajele aferente criteriilor de selecție 1.1, 1.2 nu se cumulează.2. Contribuția proiectului la diversificarea economiei teritoriului 15CS 2.1 Proiectul propune activități economice non-agricole care nu sunt prezente în teritoriu 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca solicitantul este inregistrat cu codul CAEN al activităţii care se finanţează prin proiectconform Planului de afaceri şi dacă acest cod CAEN se regăseşte in codurile CAEN din domeniile de activitate prioritizate(Anexa 3 - Lista codurilor CAEN eligibile). In cazul in care se propun activităţi aferente mai multor coduri CAEN, toate acesteatrebuie să fie activitati prioritizate.Expertul GAL va verifica documentul  eliberat de primăria UAT-ului în care se implementează proiectul, in bazaamplasamentului asumat de Solicitant in inscrisuri si din documentele aferente teren/constructii,  din care să rezulte că nuau mai fost eliberate acorduri de funcționare pentru codul /codurile CAEN pentru care se solictă finanțare, în conformitate cuprevederile OG nr. 99/2000 Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include activități cu coduri CAEN pentru care nu au mai fost eliberate acorduri de funcționare deprimăria UAT-ului în care se implementează proiectul, în conformitate cu prevederile OG nr. 99/2000 = 15 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: localizarea afacerii.Documente doveditoare teren/construcție.Document emis de primăria UAT-ului unde se va realiza investiția din care să rezulte că nu au mai fost eliberateacorduri de funcționare pentru codul/codurile CAEN pentru care se solicită finanțare.Alte documente justificative pentru demonstrarea indeplinirii criteriuluiCS 2.2 Proiectul propune activități economice non-agricole care sunt slab prezente în teritoriu 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca solicitantul este inregistrat cu codul CAEN al activităţii care se finanţează prin proiectconform Planului de afaceri şi dacă acest cod CAEN se regăseşte in codurile CAEN din domeniile de activitate prioritizate(Anexa 3 - Lista codurilor CAEN eligibile). In cazul in care se propun activităţi aferente mai multor coduri CAEN, toate acesteatrebuie să fie activitati prioritizate.Expertul GAL va verifica documentul  eliberat de primăria UAT-ului în care se implementează proiectul, in bazaamplasamentului asumat de Solicitant in inscrisuri si din documentele aferente teren/constructii,  din care să rezulte că aumai fost eliberate cel mult 2 acorduri de funcționare pentru codul/codurile CAEN pentru care se solicită finanțare, înconformitate cu prevederile OG nr. 99/2000 Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include activități cu coduri CAEN pentru care au mai fost eliberate cel mult 2 acorduri de funcționarede primăria UAT-ului în care se implementează proiectul, în conformitate cu prevederile OG nr. 99/2000 = 10 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: localizarea afacerii.Documente doveditoare teren/construcțieDocument emis de primăria UAT-ului unde se va realiza investiția din care să reiasă că au mai fost eliberate cel mult 2acorduri de funcționare pentru codul/codurile CAEN pentru care se solicită finanțare.Alte documente justificative pentru demonstrarea indeplinirii criteriului
Punctajele aferente criteriilor de selecție 2.1, 2.2 nu se cumulează.

3. Contribuția proiectului la dezvoltarea economiei locale 30CS 3.1 Proiecte ce vizează investiții în activități meșteșugărești și/sau activități turistice 30Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca toate codurile CAEN propuse spre finanțare sunt prioritizate exclusiv  investițiiîn activități meșteșugărești și/sau activități turistice. Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include coduri CAEN propuse spre finanțare exclusiv pentru investiții în activități meșteșugăreștiși/sau activități turistice =  30 puncte Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: oportunitatea afaceriiCS 3.2 Proiecte ce vizează exclusiv investiții în servicii 25
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca toate codurile CAEN propuse spre finanțare sunt prioritizate exclusiv investiții în servicii,alte tipuri de servicii față de cele menționate la CS 3.1. Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include coduri CAEN propuse spre finanțare exclusiv investiții în servicii =  25 puncte Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: oportunitatea afacerii.CS 3.3 Proiecte ce vizează exclusiv investiții în activități de producție 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica daca toate codurile CAEN propuse spre finanțare sunt prioritizate exclusiv investiții înactivități de producție, alte tipuri de activități de producție față de cele menționate la CS 3.1. Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include coduri CAEN propuse spre finanțare exclusiv pentru investiții în activități de producție =  20puncte Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: oportunitatea afacerii.
Punctajele aferente criteriilor de selecție 3.1, 3.2, 3.3 nu se cumulează.4. Contribuția proiectului la calitatea energetică și a mediului 10CS4.1 Proiectul propune spre finanțare activități care vizează protecția mediului (ex: reciclare,fabricare peleți) 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica dacă proiectul propune spre finanțare activități care vizează protecția mediului, de ex:reciclare, fabricare peleți etc.Pentru a obține punctaj la acest criteriu toate codurile CAEN propuse spre finanțare trebuie să fie prioritizate la criteriulrespectiv: protecția mediului conform codurilor CAEN prioritizate în Anexa nr. 3 - Lista Codurilor CAEN aferente activitățilorneagricole eligibile (Anexa 13 AFIR). Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include coduri CAEN propuse spre finanțare exclusiv pentru protecția mediului = 10 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: oportunitatea afacerii.CS4.2 Proiectul propune cel puțin un obiectiv specific care vizează protecța mediului. 5
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica dacă proiectul propune cel puțin un obiectiv specific cu activități care vizează protecțiamediului. (ex: panouri fotovoltaice, acțiuni de eficientizare energetică, acțiuni de reciclare, reutilizarea reziduurilor în alteactivități de producție ale solicitantului etc.). Colectarea selectivă a deșeurilor nu va fi punctată la acest criteriu. Acordarea punctajuluiPlanul de afaceri include cel puțin un Obiectiv specific cu activități care vizează protecția mediului = 5 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. I.- Punctul de lucru și pct. III.2 lit. a) Motivarea afacerii: oportunitatea afacerii.

Punctajele aferente criteriilor de selecție 4.1, 4.2 nu se cumulează.5. Originalitatea și replicabilitatea proiectului 20CS 5.1 Contribuția proiectului la dezvoltarea comunității 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica în Planul de afaceri cum va contribui proiectul la dezvoltarea comunității:-        Se analizează ce probleme locale rezolvă proiectul (ex. lipsa locurilor de muncă, lipsa unor servicii,poluare, lipsa activităților educaționale sau culturale).-        Se analizează cum vor beneficia membrii comunității (ex. locuri de muncă noi, servicii locale maiaccesibile, creșterea atractivității localității).-        Se evaluează ce efecte pozitive asupra mediului produce (ex. folosirea energiei verzi, reducereadeșeurilor, reciclare, materiale prietenoase cu mediul).-         Nu se consideră contribuție la dezvoltarea comunității:- Activități uzuale deja existente în zonă, fără diferențiatori;- Simple achiziții de echipamente moderne fără o aplicare inovatoare;- Prezentări generale de „noutate” fără demonstrarea unui impact practic sau local. Acordarea punctajuluiSe acordă punctaj proiectelor care include în Planul de afaceri informații realiste, clare și concrete aplicate la nivel localși care contribuie la dezvoltarea comunității în care se va realiza investiția  = 10 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. III.2 – Descrierea etapelor pentru dezvoltarea activității neagricole.Alte documente justificative pentru demonstrarea indeplinirii criteriuluiCS 5.2 Transferabilitatea proiectului intre comunități similare 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificareExpertul GAL va verifica în Planul de afaceri modalitățile de demonstrare a transferabilității:-          Se analizează descrierea clară a modelului de afaceri / activității: Planul de afaceri trebuie să arate căproiectul are proceduri, echipamente, fluxuri de lucru sau metode standardizate care pot fi aplicate și în altecomunități.-        Se analizează dacă planul de afaceri conține o analiză comparativă a nevoilor comunităților:demonstrează că alte comunități similare au probleme sau lipsuri identice care pot fi rezolvate cu același model deproiect. (sondaj local)-        Se evaluează standardizarea echipamentelor sau a serviciilor finanțate în proiect: demonstrează căechipamentele, software-ul sau serviciile nu sunt dependente de un context unic, ci pot fi replicate cu costuri șiresurse similar. Nu se consideră transferabilitatea proiectului:- Descrierea vagă a procedurilor, echipamentelor care pot fi aplicate și în alte localități;- Simpla comparație între comunități fără indicatori cuantificabili;- Prezentări generale de „transferabilitate” fără demonstrarea unui impact practic sau local.Acordarea punctajuluiSe acordă punctaj proiectelor care include în Planul de afaceri informații realiste, clare și concrete aplicate la nivel localși care contribuie la transferabilitatea proiectului intre comunități similare = 10 puncte. Documente obligatoriiCererea de finantare, Anexa 1: pct. A6, E.2.2Plan de afaceri, Anexa 2: pct. III.2 – Descrierea etapelor pentru dezvoltarea activității neagricole.Alte documente justificative pentru demonstrarea indeplinirii criteriului
Punctajele acordate principiilor de selecție 5.1 și 5.2 sunt cumulative

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1 Număr de locuri de muncă

Metodologia de verificare:Expertul GAL va verifica in cererea de finanțare și planul de afaceri laobiectivul obligatoriu de îndeplinit  numărul de locuri de munca cu normaintreaga create și menținerea acestora pe o perioadă de cel puțin un an dela ultima cerere de plată.Se consideră loc de muncă nou creat dacă este cu normă întreagă.Un loc de muncă cu jumătate de normă reprezintă 0,5 dintr-un loc demuncă nou creat. Locul de muncă nou creat cu jumătate de normă se ia înconsiderare și se monitorizează sub formă: 2 locuri de muncă cu jumătatede normă se echivalează cu un loc de muncă cu normă întreagă.Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat,durata contractului de muncă ar trebui să fie de un an sau mai mult (deexemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5).De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, se calculează prinînmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25pentru contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cuperioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu normăinegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18luni la finalizarea contractului de finanțare, valoare indicatorului este:0,25 x 18/12 = 0,375).
În cazul proiectelor cu același punctaj și aceeași valoare a sprijinului,departajarea acestora se va faceîn funcție de numărul de locuri de muncăcreate  în ordine descrescătoare.
Documente obligatorii:Cererea de finantare, Anexa 1: pct. E.2.2 si Anexa Indicatori de rezultat side realizarePlan de afaceri, Anexa 2: pct. III.1 Obiectivul general si III.2 pct. c) -Descrierea resurselor: umane.

CD 2 Procentul de comercializare propusîn Planul de afaceri

Metodologia de verificare:În caz de egalitate și după criteriul de departajare CD1, expertul GAL vaverifica in cererea de finanțare și planul de afaceri la obiectivul specific 1:procentul aferent producţiei comercializată sau activităţilor prestate.
În cazul proiectelor cu același punctaj, aceeași valoare a sprijinului șicare îndeplinesc aceleași criterii de departajare, departajarea acestora seva face în ordinea descrescătoare a procentului de comercializare propusîn Planul de afaceri.
Documente obligatorii: - Plan de afaceri.
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CD 3 Data și ora depunerii cererii
Metodologie:Dacă egalitatea persistă și după aplicarea CD2, se verifică în platformădata și ora depunerii proiectului: proiectul înregistrat primul în sistemulde primire a cererilor de finanțare va avea prioritate.
Documente de verificat:- Număr de înregistrare și data depunerii cererii de
finanțare din platforma AFIR.

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

La nivel AFIR:În procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin  Formularul F3.4L, care seîncarcă în platformă.  Solicitantul sau GAL, în functie de responsabilitatea în întocmirea răspunsului, încarcă în sistemrăspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clarificări vizează exclusiv criteriile de eligibilitate generaleverificate la nivelul AFIR. Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului deprocedură operațională pentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiect cu finanțare din FEADR, aprobatprin ordin al ministrului agriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului; Solicitările de informaţiisuplimentare care vizează GAL se vor face în situația în care sunt necesare clarificări privind documentele aferente procesuluide evaluare și selecție în urma căruia Cererea de finanțare a fost selectată precum şi pentru clarificarea unor aspecte privindprevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la: eligibilitate solicitant, eligibilitatecheltuieli, rata de finanţare, etc. Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitategenerale pot fi solicitate informații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări privind aspectedin fișa intervenţiei aprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. În acest caz,termenul de emitere a Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ. 
La nivel GAL:În etapa de evaluare și selecție a proiectelor, în cazul în care expertul consideră că sunt necesare lămuriri/informațiisuplimentare cu privire la  documentele prezentate de  solicitanții GAL poate solicita clarificări cu transmitere și răspuns prinsistemul informatic – Fișă de solicitare a informațiilor suplimentare.Răspunsul va fi transmis de către solicitanți, în termen de 7 zile calendaristice termen care curge de la data încărcării decătre GAL în platformă a solicitării de clarificări.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și niciziua când se împlinește termenul.În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- În cazul în care documentele prezentate sau mențiunile din Cererea de finanțare conțin informații insuficiente sau existăinformații contradictorii între mențiunile acestora;-    pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de finanțare, care vin în susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul Cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise înaintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;   - în cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente într-o formă care nu
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respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;- dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ - expertul GAL va notificasolicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului. În cazulunui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de acontesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție;- în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare și devizele pe obiect) există diferențe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea Cererii de finanţare.În aceste situații în care expertii verificatori descoperă erori de formă, Cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, Cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de finanțareneîncheiat.Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on-line.Aceste solicitări sunt încărcate în platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ în modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg în cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.
VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații

Sume forfetare, fără a depăși plafonulmaxim stabilit la nivel național
Sprijinul pentru înființarea de activități nonagricole în teritoriul GAL se vaacorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel: - 70% din cuantumulsprijinului la semnarea deciziei de finanțare; - 30% din cuantumul sprijinului seva acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depășicinci ani de la semnarea deciziei de finanțare. Înaintea solicitării celei de-a douatranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prinproducția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30%din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentulfinalizării implementării planului de afaceri);Intensitatea sprijinului- Sprijinul se alocă sub formă de sumă forfetară pentru finanțarea de noi activități non-agricole în teritoriul GAL pe baza unuiplan de afaceri. - Rata sprijinului este de 100%.Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului
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Sprijinul pentru înființarea de activități nonagricole în teritoriul GAL se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel: -70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; - 30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condițiaimplementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși cinci ani de la semnarea deciziei de finanțare. Înaintea solicităriicelei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializatăsau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată înmomentul finalizării implementării planului de afaceri);Valoarea sprijinului/proiect (euro)50.000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisDa
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

8 R.37-Noi locuri de muncă sprijiniteîn cadrul proiectelor PAC 

Indicatorii monitorizați prin cererea de finanțare vorfi completați în secțiunea dedicată - AnexaINDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE, iar incazul in care nu se regăsesc în lista de indicatori vor fiexplicați în secțiunea referitoare la verificarea GAL(secțiunea E2.1).Se va completa în Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘIDE REALIZARE din Cererea de Finanțare, numărulde locuri de muncă create* în echivalent normăîntreagă urmare implementării proiectului.*Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalentnormă întreagă creat, durata contractului de muncă artrebui să fie de un an sau mai mult (de exemplu, uncontract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat0,5).De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, secalculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru contract demuncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cuperioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unuiCIM cu normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizareacontractului de finanțare, valoarea indicatorului este:0,25 x 18/12 =0,375).
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze cont de
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utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36,sunt următorii:din paginawww.afir.roaccesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format pdf.
editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificarea modeluluistandard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba romănă. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. în acestsens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care va fi atinsscopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie la realizareaobiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare cămpuri obligatoriu de completat și validări.Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depunerii acesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Lista documenteloranexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decăt cele care sunt menționate în listă,care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate în Ghidul deimplementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Pentru proiectele de tip start-up se va folosi – modelul Anexa nr. 4 la Ghidul de implementare - Model Cerere de finanţareintervenţie DR 36 LEADER . Modelul cadru conține secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilorde eligibilitate generală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferentepentru verificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilorde selecţie. Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii de eligibilitate/selcție, este suficientăîncărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nu reprezintă motiv de respingere.Formatul standard pentru cererea de finanţare start-up include informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba romănă și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecare tip decerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentul depuneriicererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Avănd în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016,privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație aacestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile de finanțaredepuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul legal al
solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoare la
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finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturii șiDezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:-Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelorfizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare aDirectivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);-Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personalși privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);-Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazează pe uncertificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.în cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permite semnareafişierelor de tip pdf inteligent care conţin cămp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, avănd dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei pagini web iarapoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligent careconțin cămp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semna electroniccu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prin reprezentantul legal,calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionarea entităţii/ persoanei juridicerespective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).în mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente de voinţa sa,acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.în cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iar încazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic, în
cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ În raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip start-up beneficiarii vor aveaobligaţia de a prezenta la contractare Clasarea notificării sau Decizia etapei de evaluare iniţială şi până la prima tranşă de platadocumentul final respectiv:Decizia etapei de încadrare ca document finalAcord de mediu (dacă e cazul)
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Pentru proiectele de tip forfetar, AFIR va verifica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de funcţionare emisă deautoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea acestui document va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor plătite.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE

SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA:
I. DEPUNERE
Doc.nr. 1 din Cererea de finanțare - Plan de afaceri.
Doc.nr. 2 din Cererea de finanțare - Documente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentru terenurile și clădirileaferente obiectivelor prevăzute în Planul de afaceri.
Doc. 2.1 Pentru proiectele care presupun realizarea de lucrări de construcție sau achiziția de utilaje/ echipamente cumontaj, iar lucrările aferente construcției/montajului acestor echipamente necesită obținerea autorizației de construire(incadrate in categoria 9.6.1), se va prezenta înscrisul care să certifice, dupa caz:
a) Dreptul de proprietate privatăActele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil,jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate,precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare,etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare;
b) Dreptul de concesiune - Contract de concesiune, încheiat în conformitate cu legislaţia în vigoare, care acoperă operioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilitățiiinvestiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specificedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea.În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investiţiilor prevăzute în contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.
c) Dreptul de superficie contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depuneriiCererii de Finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrărilede construcție prevăzute prin proiect, în copie.
d) Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/clădire), nu mai vechi de 30 de zile. Atentie! Verificarea extrasuluide carte funciara este necesara pentru toate proiectele din categoria 2.1Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă ladepunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil înregistrat în planul cadastralfără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.
Doc. 2.2 Pentru proiectele care propun lucrări de construcții, achiziție de mașini și/ sau utilaje fără montaj sau al cărormontaj NU presupune lucrări care necesită obținerea autorizației de construire, se vor prezenta înscrisuri valabile pentru operioada de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilitățiiinvestiției care să certifice, după caz:
a) dreptul de proprietate privată,
b) dreptul de concesiune,
c) dreptul de superficie,
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d) dreptul de uzufruct;
e) dreptul de folosință cu titlul gratuit;
f) împrumutul de folosință (comodat);
g) dreptul de închiriere / locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.Definițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contracte din cadrul acestui criteriu trebuie interpretate înaccepţiunea Codului Civil în vigoare la data lansării prezentului ghid.
h) Extrasul de Carte Funciara aferent imobilului ( teren/clădire), nu mai vechi de 30 de zile. Atentie! Verificareaextrasului de Carte funciara este necesara numai în situatia în care documentele de la punctul 2.2 a,b,c,d,e,f, g de mai sus NUsunt încheiate în formă autentică de către un notar public sau NU sunt emise de o autoritate publică sau NU sunt dobânditeprintr-o hotărâre judecătorească
Doc. 3.1 Certificat de urbanism (pentru proiectele care se incadreaza in categoria 2.1)sau
Doc. 3.2 Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire).
Doc. 4. Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție
Doc. 5. În situația în care imobilul pe care se execută investiția nu este liber de sarcini (ipotecat în vederea constituiriiunui credit) se va depune: acordul creditorului privind execuția investițieișiDoc. graficul de rambursare a creditului
Doc. 6. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect (asociat unic/asociatmajoritar/administrator/PFA, titular II, membru IF).
Doc. 7. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - Certificatului constatator fonduri Imm nu mai vechide 30 de zile, hotărâre judecătorească, Statut etc.
Doc. 7.1 Documente specifice CMI – Certificat de Avizare a Inființării Cabinetului Medical Individual (CMI) eliberat decatre Colegiul Medicilor, document ce atestă înregistrarea în Registrul Unic al  cabinetelor medicale și Certificatul deînregistrare fiscală.
Doc. 7.2 Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicale veterinare siCertificatul de înregistarare fiscală în care se scrie obligatoriu codul de identificare fiscală.
Doc. 8. Declaraţie privind încadrarea în categoria micro-întreprinderilor/întreprinderilor mici (Anexa la Ghidulsolicitantului). Aceasta trebuie să fie semnată de persoana autorizată să reprezinte întreprinderea.
Doc. 9. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor deminimis(Anexa la Ghidul Solicitantului).
Doc. 10. Acordul administratorului/ custodelui ariei naturale respective în cazul în care activitatea propusă prin proiectimpune.
Doc. 11. Alte documente justificative (după caz).În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţin înproprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia, se vor depune in aceasta sectiuneatât documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, conform documentelor de la punctul 2.1, cât şi declaraţiasoţului/soţiei prin care îşi dă acordul referitor la realizarea şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toatăperioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă autentică. În aceastăsecțiune se încarcă  Atestatul de producător (daca este cazul) și alte documente după caz.
II. CONTRACTARE1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line. Solicitanții, vor prezenta ı̂ndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate și cele originale emise de alte entități pentru conformitate.
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Nu se vor depune Cererea de Sinanțare și nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite ı̂n PDF șisemnate electronic la depunerea proiectului.
În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheierii

Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta
condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut
de contract neîncheiat.2. CertiSicat de atestare Siscală, pentru ı̂ntreprindere emis de primăria pe raza căreia ı̂şi are sediul social şi punctul delucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data ı̂ncheierii contractului, emise de către primăriile pe razacărora solicitanții ı̂şi au sediul social și punctele de lucru (numai ı̂n cazul ı̂n care solicitantul este proprietar asupraimobilelor);3. GraSicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneSiciarul Sigurează cu datorii restantefiscale);4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notiSicării sau Decizia de evaluare initiala emise deautoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare)Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat ı̂n notiSicarea emisă ı̂n conformitate cuprocedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen care curge de la data comunicăriinotificării privind selecția proiectului.5. Adresă emisă de instituţia Sinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiSicare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operaţiunile cuAFIR). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul)7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.8. Aviz speciSic privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului eliberat de DATMEAT pentru construcţia structurilorde primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 (daca este cazul)9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).

III. DOCUMENTELE NECESARE LA A- II-A TRANŞĂ DE PLATĂAutorizația de funcționare.Certificatul de clasificare a obiectivului turistic. (dupa caz)Daca prin intermediul proiectului se prevede realizarea/ modernizarea imobilelor:• Autorizația de construire• Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor. Alte documente justificative (detaliate în Instrucţiunile de plată pentru beneficiarii intervenției).Pentru obţinerea avizelor/ notificărilor/ autorizațiilor, solicitanţii vor trebui să depună documentaţia necesară pentrueliberarea acestora, la instituțiile competente, conform reglementărilor legale în vigoare.De exemplu, pentru obținerea Notificării de asistenţă de specialitate de sănătate publică se vor depune: cerere şidocumente aferente specifice domeniului activităţii; schiţa de amplasare în zonă, proiectul obiectivului din care să reiasăcircuitele funcţionale, destinaţia spaţiilor şi suprafeţele acestora, după caz; memoriul tehnic privind descrierea obiectivului şi aactivităţii care se desfăşoară sau se va desfăşura în acesta, după caz; dovada achitării tarifului de asistenţă de specialitate desănătate publică, conform Ordinului Ministerului Sănătății nr. 1030/ 2009 privind aprobarea procedurilor de reglementaresanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru funcţionarea obiectivelor ce desfăşoară activităţi curisc pentru starea de sănătate a populaţiei.
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CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂConditiile privind depunerea Cererilor se regasesc în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V la Contractul de finanţare)publicate pe pagina de internet www.afir.roReguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de tip start-up neagricole:Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR,astfel:prima tranşă -

70 % din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și numai după prezentarea documentului final de laAPM (Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu)a doua tranşă -
30% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORGAL Dunărea de Sud va evalua Cererile de Sinanțate și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂nSDL, în cadrul unui proces public (transparent) de selecție.Pentru Siecare intervenție, GAL va detalia criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din Sișa intervenției din SDL,astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Sinanțare corespunzător necesităților identiSicate, analizei SWOT și obiectivelorstabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru Siecare sesiune de depunere ı̂n parte. Se vor include ı̂n modobligatoriu criterii de departajare cuantificabile, care pot realiza în mod real o departajare de proiecte.Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selecție.Punctajul minim admis la finanțare va fi de 20 de puncte.
Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL Dunărea de Sud, evaluatorii vor veriSica eligibilitatea proiectelor șivor acorda punctajele aferente fiecărei Cereri de finanțare.GAL va realiza selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de către Autoritateade Management, în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat.GAL-ul va evalua cererile de Sinanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂ncadrul unui proces public (transparent) de selecție. Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanțeilor, permițând derularea corespunzătoare a activității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriSica eligibilitatea proiectelor și vor acordapunctajele aferente fiecărei cereri de finanțare.Toate veriSicările se realizează ı̂n baza Sișelor de veriSicare, datate și semnate de către cel puțin doi angajați/voluntaria i GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veriSicare “4 ochi” și conSidențialitatea datelor dincadrul proiectului. 
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Atenţie! Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot Si realizate ı̂n platformainformatică din cauza unor deSiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Sluxurileprocedurale stabilite.D e asemenea, ı̂n cazul ı̂n care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile ı̂n aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziției de către AM PS/AFIR.
Fișa de evaluare va Si generată, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n Ghidul Solicitantului avizat. Această Sișăde evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să Sie introdus rezultatul veriSicării acestor criteriiși semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către doi angajați/voluntari GAL a Sișelor de evaluare a proiectelor depuse la GAL se va realiza inclusivîn cazul în care sunt externalizate activitățile de evaluare.Constituie o excepție intervențiile la care GAL este solicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare cătreo entitate independentă este obligatorie, iar Sișele de evaluare și selecție vor Si completate doar de entitatea care arealizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor. Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea proiectelor următoarele:- Fişa de evaluare generală a proiectului DR 36 LEADER – speciSică pentru Siecare tip de proiect, respectiv investiții,servicii, start-up, cooperare ı̂ntre GAL-uri,  care va cuprinde veriSicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectivbuget indicativ, veriSicare condiții artiSiciale, veriSicare indicatori de realizare ı̂ntocmită la nivelul AFIR – după caz, ı̂nfuncție de tipul de proiect: Formular, E1.2.2L, E1.2.3L, E1.2.4L, E1.2.5L, E1.2.6L;- Fișa de veriSicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Sişa intervenției din SDL sidetaliate în ghid – Anexa nr. 15 - F1 - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale.
Pentru etapa de evaluare se va completa Raport cu pașii parcurși de un proiect ı̂n sistemul informatic pentru Cerereade finanțare (Pista de audit).Pentru Siecare etapă de implementare a proiectelor, se vor completa Pistele de audit aferente etapei proceduralespecifice proiectului finanțat prin Intervenția DR 36.
GAL va efectua evaluarea proiectelor și va completa și aviza Fişa de evaluare generală a proiectului DR 36 LEADER– preluată din procedura AFIR – după caz Formular E1.2.2L, E1.2.3L, E1.2.4L, E1.2.5L, E1.2.6L și Anexa nr. 15 - F1 - Fișade verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale, apoi le va încărca în platformă.I[n situația ı̂n care, veriSicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speciSice presupune utilizaread e către experții evaluatori ai GAL a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor,Buletinul Procedurilor de Insolvență etc.), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrulfișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriSicările prinaccesarea documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂ntermen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.
Modalitatea de solicitare informații suplimentareI[n etapa de evaluare și selecție a proiectelor, ı̂n cazul ı̂n care expertul consideră că sunt necesarelămuriri/informații suplimentare cu privire la documentele prezentate de solicitanții GAL poate solicita clariSicări cu
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transmitere și răspuns prin sistemul informatic – Fișă de solicitare a informațiilor suplimentare.Răspunsul va Si transmis de către solicitanți, ı̂n termen de 7 zile calendaristice termen care curge de la data ı̂ncărcăriide către GAL în platformă a solicitării de clarificări.La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant șinici ziua când se împlinește termenul.I[n cazul ı̂n care, pentru veriSicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că suntnecesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- I[n cazul ı̂n care documentele prezentate sau mențiunile din Cererea de Sinanțare conțin informații insuSiciente sau existăinformații contradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariSicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiSică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Sinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariSicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul Cererii de Sinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂naintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;- ı̂n cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă carenu respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;- dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ - expertul GAL va notificasolicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmite bugetul rectificat conform solicitării evaluatorului.I[n cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantulavând opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție;- în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare și devizele pe obiect) există diferențe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriSicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.I[n cadrul veriSicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriSicatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea Cererii de finanţare.I[n aceste situații ı̂n care expertii veriSicatori descoperă erori de formă, Cererea de Sinanțare va Si admisă la veriSicare,iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.I[n situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural,d a c ă acestea vizează criteriile de eligibilitate, Cererea de Sinanțare va Si declarată neeligibilă, respectiv contract definanțare neîncheiat.Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on-line.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂nm od obligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poateredepune documentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După Sinalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Sișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate șid e selecție și se generează Raportul de Selecție Intermediar. Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășuraconform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferăposibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției.
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Etapele  procesului de evaluare  și  selecție:
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, careinclude proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Evaluarea proiectelor și Raportul de selecție intermediar se publică ı̂n termen de maxim 90 zile calendaristice, calculatedin ziua următoare închiderii etapei respective.Termenul de evaluare se poate prelungii suplimentar cu maxim 20 calendaristice, ı̂n situația ı̂n care valoarea publicătotală a proiectelor depuse aferente etapei respective depășește 50% din alocarea sesiunii, concomitent cu suprapunereaevaluării proiectelor pentru cel putin doua intervenții.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor. I[n a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea sesoluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutulproiectului în urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Soluționarea contestațiilorContestaţiile privind rezultatele evaluării proiectelor pot Si depuse ı̂ncepând cu momentul publicării Raportului deselecţie intermediar pe pagina de internet AFIR.  

criteriilor de eligibilitate, cât și a celor de selecțiesau a valorii eligibile/ publice). Analizarea contestaţiilor se realizează de către Comisia de Soluționare a Contestațiilor,respectiv membri şi preşedinte.Comisia de soluționare a contestațiilor reprezintă o structură organizată la nivelul GAL Dunărea de Sud a căreicomponență este stabilită prin decizia Consiliul Director, ce funcționează pe principiul dublu-cvorum. Componența Comisie desoluționare a contestațiilor este stabilită conform SDL 2023-2027, aprobată de către AM PS și este formată din 9 membrii.Comisia de soluționare a contestațiilor se va ı̂ntruni ı̂n situații excepționale și va soluționa contestațiile depuse de cătresolicitanții care au depus Cererii de Sinanțare ı̂n cadrul intervențiilor lansate de către GAL, nemulțumiți de derularea procesuluide evaluare și selecție proiecte.I[n situația ı̂n care una dintre persoanele desemnate ı̂n Comisia de soluționare a contestațiilor nu poate participa, dinmotive obiective, la lucrările unei sesiuni de soluționare a contestațiilor, ı̂nlocuirea acesteia se face prin convocareasupleantului care va prelua atribuțiile titularului.Contestațiile, semnate electronic de către solicitanți, vor Si depuse ı̂n platforma on-line, ı̂n termen de 5 (cinci) zilelucrătoare de la transmiterea notiSicării, sau ı̂n maximum 10 zile lucrătoare / 15 zile calendaristice de la publicarea pe site-ul www.galdunareadesud.ro a Raportului intermediar.I[n termen de 3 zile de la Sinalizarea termenului de depunere a contestațiilor, managerul GAL ı̂ntocmește Centralizatorulcontestațiilor depuse, pe care îl transmite către Comisia de Soluționare a Contestațiilor. Contestațiile depuse după termenul precizat mai sus vor Si respinse iar rezultatul obținut ı̂n cadrul etapei de selecție va Simenținut.Vor Si considerate contestații și analizate ı̂n baza prezentei proceduri doar acele solicitări care contestă elemente legate deeligibilitatea proiectului depus, punctarea unui/unor criterii de selecție, stabilirea valorii/cuantumului criteriilor dedepartajare, valoarea proiectului declarată eligibilă/valoarea sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus.Contestațiile vor Si instrumentate de către un expert GAL cu atribuțiuni speciSice din cadrul Compartimentuluiadministrativ, diferit de experții implicați în evaluarea inițiala a Cererii de finanțare, în cel mult 5 zile lucrătoare.
Contestațiile depuse ı̂n termen, ı̂mpreună cu soluția propusă de către expertul evaluator GAL, vor Si ı̂naintate Comisiei deSoluționare a Contestațiilor (CSC). Acestea vor Si ı̂nsoțite de documentele justiSicative aferente, precum și de o situație

Contestaţiile  semnate  de  solicitanţi, vor Si depuse  on-line.  Solicitanții pot  depune o  singură contestație cu privire larezultatul evaluării (proiectele trebuie evaluate integral, atât din perspectiva 
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centalizatoare a tuturor contestațiilor depuse.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor adresate este de 30 zile calendaristice de la data ı̂nchiderii perioadei dedepunere a contestației. Pentru soluționarea contestațiilor, CSC va desfășura următoarele activități:•       analizarea   contestațiilor   și   a   concordanței   acesteia   cu   documentele justificative;•       analizarea soluției propuse de expertul evaluator GAL;•       verificarea Raportului CSP.I[n urma analizei Siecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc o notă justiSicativă, care se semnează de membrii șipreședinte.I[n cazul proiectelor selectate care au suferit modiSicări ı̂n ceea ce privește eligibilitatea/punctajul acordat sau a celor careı̂n urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiSicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele deeligibilitate și/sau de selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.Comisia de soluționare a contestațiilor va ı̂ntocmi un Raport de contestație, pentru Siecare intervenție ı̂n parte, care vacuprinde rezultatul contestațiilor, pentru fiecare din următoarele situații, astfel:A. Dacă ı̂n urma contestației se constată că proiectul nu respectă criteriile de eligibilitate, CSC decide respingereacontestației și menținerea deciziei de neeligibilitate;B. Dacă ı̂n urma contestației se constată că  proiectul nu ı̂ntrunește punctajul  minim prevăzut, CSC decide respingereacontestației, menținerea deciziei de neeligibilitate;C. Dacă ı̂n urma contestației se constată că proiectul  ı̂ntrunește punctajul și/ sau criteriile de departajare care i-ar Siasigurat Sinanțarea ı̂n cadrul sesiunii, CSC decide admiterea contestației și ı̂nscrierea proiectului ı̂n lista proiectelor eligibileneSinanțate. I[n situația ı̂n care GAL va suplimenta alocarea aferentă sesiunii ı̂n cauză, proiectul va Si automat declarat eligibil șifinanțat.Raportul ı̂ntocmit de CSC, cuprinzând rezultatul contestațiilor, semnat de membrii și președinte, va Si comunicatCompartimentului administrativ GAL, în vederea notificării solicitanților.Compartimentul administrativ  GAL răspunde  de  aducerea  la ı̂ndeplinire a prevederilor Raportului de contestație și denotificarea solicitanților.I[n baza Raportului ı̂ntocmit de către CSC, Comitetul de selecție va emite Raportul de selecție Sinal, ı̂n care vor Si ı̂nscriseproiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentruproiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție.I[n Raportul de selecție Sinal vor Si evidențiate distinct proiectele declarate eligibile sau selectate ı̂n baza soluționăriicontestațiilor.Raportul de selecție Sinal se publică ı̂n termen de 15 zile calendaristice de la publicarea raportului de soluționare acontestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).Echipa GA L va transmite solicitantului, on-line prin intermediul platformei NotiSicarea privind rezultatul contestațieidepuse și o copie a Raportului asupra contestației, in termen de 1 (o) zi lucrătoare.De asemenea rezultatele contestațiilor vor Si postate pe pagina web GAL www.galdunareadesud.ro , ı̂n secțiunea Rapoartede contestații. Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apeluluide Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ. I[n situația ı̂n care solicitantul nu intenționează să depună contestație, poate transmite prin sistemul electronic către GALDunărea de Sud, ı̂n interiorul termenului de contestație de 10 zile lucrătoare/15 zile calendaristice, această intenție printr-o
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adresă semnată electronic de reprezentantul legal al proiectului. I[n acest caz, expirarea termenului de depunere a contestațiilorcu privire la rezultatul evaluării cererii de finanțare se consideră a fi împlinit la data primirii adresei menționate mai sus. 
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție Sinal, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase.Comitetul de selecție a proiectelor (CSP) reprezintă o structură organizată la nivelul GAL Dunărea de Sud a căreicomponență este stabilită prin decizia Consiliul Director, ce funcționează pe principiul dublu-cvorum.Comitetul de selecție a proiectelor trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Sinanțare  răspunde obiectivelor  propuse  ı̂n  SDL,  corespunde  cu  speciSicul  intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordatăpe proiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.Componența Comitetului de selecție a proiectelor este stabilită conform SDL 2023-2027, aprobată de către AM PS și esteformată din 9 membrii.Comitetul de selecție a proiectelor are următoarele responsabilități:- Verificarea eligibilității și conformității proiectelor;- Evaluarea și punctarea proiectelor;- Întocmirea listei proiectelor selectate care vor fi finanțate în cadrul SDL;- Gestionarea conflictelor de interese;- Asigurarea transparenței și nediscriminării;- Comunicarea rezultatelor.Comitetul de selecție a proiectelor se ı̂ntrunește ori de câte ori este nevoie, ı̂n funcție de numărul de sesiuni lansatepentru depunerea proiectelor. Convocarea se face de președintele CSP, la propunerea echipei GAL Dunărea de Sud ı̂nainte deședința de selecție a proiectelor.Este obligatorie asigurarea condițiilor ı̂ntrunirii cvorumului și respectării evitării posibilelor conSlicte de interese, astfelı̂ncât ı̂n situația ı̂n care una dintre persoanele desemnate ı̂n Comitetul de selecție a proiectelor nu poate participa, din motiveobiective, la lucrările unei sesiuni de selecție sau se aSlă ı̂n conSlict de interese, ı̂nlocuirea acesteia să se facă prin convocareaunui supleant care își exprimă disponibilitatea.Selecția proiectelor se va face aplicând regula de „dublu cvorum", respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să Sie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de selecție a proiectelor, din care peste 50% să Siedin mediul privat și societatea civilă, organizațiile din mediul urban reprezentând mai puțin de 50%.Evaluare/selecție se realizează pe baza criteriilor de selecție locale stabilite ı̂n funcție ı̂n ghidul solicitantului pentrufiecare intervenție în parte.Punctajul Siecărui proiect se va calcula ı̂n baza informațiilor furnizate de solicitant ı̂n Cererea de Sinanțare și ı̂ndocumentelor tehnico-administrative atașate.Punctajul mimim admis la finanțare va fi de 20 puncte.Selecția proiectelor se face ı̂n ordinea descrescatoare a punctajului de selecție. I[n cazul proiectelor cu același punctaj,departajarea acestora, se face prin aplicarea criteriilor de departajare prevăzute ı̂n Ghidul Solicitantului, aferent Siecăreiintervenții de finanțare.Pentru veriSicarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție a proiectelor va luaparte și un   reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL.I[ntrunirile Comitetului de selecție a proiectelor se pot realiza ı̂n format Sizic sau prin teleconferință/videoconferință sauprin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă.Cererile de Sinanțare, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție a proiectelorînaintea ședinței CSP.I[n cazul desfășurării ședinței CSP ı̂n format Sizic aprobarea rapoartelor de selecție se face prin procedură scrisă, iar ı̂n
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cazul ședințelor în format electronic, membrii CSP transmit acordul/dezacordul către GAL prin e-mail.Proiectele care nu corespund obiectivelor și priorităților stabilite ı̂n SDL, pe baza căruia GAL Dunărea de sud a fostselectat, nu vor fi selectate de Comitetul de selecție a proiectelor în vederea transmiterii la AFIR.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție intermediar. Acesta va Si semnat electronic șiaprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție a proiectelor, speciSicându-se apartenența la mediul privat saupublic, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii.Raportul de selecție intermediar va Si avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție aproiectelor– își schimbă reprezentantul  legal/persoana mandatată   de   persoana   juridică,   noul   reprezentant legal/persoanamandatată de persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul de selecțiea proiectelor, fără a fi necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție intermediar asigurându-se de faptul că procedura de selecție aproiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Sișa intervențieidin SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL (inclusiv în cazul prelungirii sesiunii de depunere).Rezultatele evaluării/selecției proiectelor vor Si comunicate prin postarea pe pagina web a GAL  www.galdunareadesud.ro, la secțiunea cu același nume, a Raportului intermediar de selectie.Rezultatele procesului de selecție vor Si comunicate de asemenea direct solicitanților prin transmiterea de notiSicări, prinintermediul platformei informatice ı̂n termen de 1 (o) zi lucrătoare de la aprobarea Raportului intermediar de selecție –Notificarea cererilor de finanțare eligibile/neeligibile.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiSicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecție intermediarechipa tehnică a GAL emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raport de selecție Sinal (Notăasumată și semnată de președintele/reprezentantul legal GAL /sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor Si descrisetoate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea  tuturor etapelor, asupra RaportuluiIntermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei.GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Rezultatele procesului de selecție Sinal vor Si consemnate astfel ı̂n Raportul de selecție Sinal/ Nota, publicate pe site-ulGAL www.galdunareadesud.ro ,  în secțiunea cu același nume și încarcate în platformă.GAL va transmite solicitantului, on-line prin intermediul platformei NotiSicarea privind rezultatul procesului de selecțieSinal ı̂n termen de 1 (o) zi lucrătoare de la aprobarea Raportului de selecție Sinal/ Notei.– NotiSicarea cererilor de Sinanțareeligibile/neeligibile..I[n situația ı̂n care după publicarea Raportului de selecție, AFIR sau AM PS constată existența unor erori materiale sau alesistemului informatic privind valoarea publică/ eligibilă a proiectelor şi/ sau privind denumirea solicitantului/ localizareaproiectului etc, erori care nu modiSică eligibilitatea/ scorarea solicitantului şi implicit nu conduc la modiSicarea statutuluiproiectului, se emite o erată la raportul de selecție ce conține pe scurt modiSicarea și motivul acesteia, elaborată de către AFIRși transmisă către AM PS în vederea aprobării.Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a rezilierii contractelor deSinanțare, din economii realizate la Sinalizarea contractelor de Sinanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor,sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămaseneconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:
Pag. 52 / 65

http://www.galdunareadesud.ro/
http://www.galdunareadesud.ro/


 A.  În  cadrul  aceleiași intervenții în cadrul căreia  se produce  disponibilizarea  pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar. B .  Pentru alte  intervenții  din cadrul  SDL  (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urma apeluluianterior a fost emis Raport Suplimentar;GAL-urile  care  vor beneSicia de sume  suplimentare  provenite  din  bonusare  pot  alege Sinanțarea proiectelor declarateeligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție,cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecțiesuplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără finanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului deSelecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Sinanțare și proiecteleselectate. Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentru Raportul deselecție. Atenție! Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentareemise de GAL s ă Sie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil șineSinanțat (ı̂n așteptare) de către GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar sedepășește o perioadă de 6 (șase) luni, GAL va relua procesul de verificare a eligibilității proiectului respectiv.Această reveriSicare este necesară pentru a se asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar suntı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii deSinanțare – conform prevederilor europene), inclusiv din perspectiva posibilității implementării de către solicitant ainvestiției/planului de afaceri aprobate iniţial, încadrarea ı̂n termene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp de ladepunerea Cererii de Sinanţare și până la publicarea unui Raport de selecție suplimentar, poate Si necesară refacerea unordocumente care au expirat sau actualizarea acestora la momentul veriSicării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pepropria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).I[n acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veriSicare aeligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie să ı̂ndeplineascăaceleași condiții de conformitate ca fișa inițială.I[n cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiecte devineligibile și neselectate, există posibilitatea Sinanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n Sinanțare, ı̂n urma uneirectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului. Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele  variante:1. După Sinalizarea etapei de veriSicare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul va SinotiSicat asupra rezultatului veriSicării. I[n notiSicare, GAL menționează statusul proiectului ca Siind eligibil și neselectat și deasemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilă aproiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.I[n acest caz, GAL trebuie să informeze beneSiciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcut șiperioada de reevaluare de la nivelul GAL.Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitate cu
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disponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportul deselecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și Sinanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitate ı̂nbaza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate Sinaliza sesiunea de depunere fără Sinanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot aloca sumesuplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide 
Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.

TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 90 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 15 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 15 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPELE DE CONTRACTAREDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare asolicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vedereasemnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentruun solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheiere

sesiunea.
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contract.
În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea de finanțare,

pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale
pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consulta baza de
date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații suplimentare
prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.

Documente obligatorii care trebuie încărcate in vederea incheierii Contractului de Finanţare:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line. Solicitanții, vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate și cele originale emise de alte entități pentru conformitate.Nu se vor depune Cererea de finanțare și nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite în PDF șisemnate electronic la depunerea proiectului.
În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheierii

Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta
condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut
de contract neîncheiat.2. Certificat de atestare fiscală, pentru întreprindere emis de primăria pe raza căreia îşi are sediul social şi punctul delucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data încheierii contractului, emise de către primăriile pe razacărora solicitanții îşi au sediul social și punctele de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupraimobilelor);3. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale);4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notificării sau Decizia de evaluare initiala emise deautoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare)Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat în notificarea emisă în conformitate cuprocedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen care curge de la data comunicăriinotificării privind selecția proiectului.5. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul)7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.8. Avizul specific in baza HG 31/1996 cu modificările şi completările ulterioare, privind amplasamentul conformarea şifuncţionalitatea, eliberat de Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului (MEDAT) pentruconstrucţia/modernizarea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau alimentatie publica clasificate conformOrdinului ANT 65/2013 (daca este cazul).9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).După încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare asolicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect.Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.Beneficiarii care au fost notificați cu E6.8.3L pot renunța oricând la încheierea contractului de finanțare, pe parcursulperioadei de depunere a documentelor necesare contractării, printr-o notificare de renunțare, semnată de reprezentantul legal,adresată AFIR, caz în care fluxul contractării va fi finalizat prin transmiterea către beneficiar a notificării de neîncheiere acontractului de finanțare, fără posibilitatea contestării acesteia.
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Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vedereasemnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentruun solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheierecontract.
În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea de finanțare,

pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale
pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consulta baza de
date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații suplimentare
prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.

INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GALÎn cazul solicitării beneficiarului de modificare a contractului de finanțare, GAL întocmește formularul F7.0L Fișa dereverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.Beneficiarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL în termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea înplatformă.Contestația va fi analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate deconducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este încărcat în platformă și poate fi: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz în care se încarcă în platformă Fișa de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale sicriteriile de selectie ale GAL, refăcută. În situația în care este selectată nerespectarea criteriilor de eligibilitate locală/selecție,modificarea/ prelungirea de contract nu va fi aprobată de către AFIR. În cazul în care criteriile de eligibilitate și criteriile deselecție sunt îndeplinite sau nu vizează una din situațiile descrise mai sus, GAL încarcă în platformă fișa de verificare acriteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție locale, semnată și o transmite la AFIR.În cazul în care beneficiarul a solicitat prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare, dacăGAL este de acord cu aceasta solicitare aproba prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare. Încazul în care nu este de acord cu prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de finantare GAL nu aprobasolicitarea, iar decizia va fi justificată prin enumerarea motivelor.GAL va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, a rezonabilitățiimodificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL.În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelor și/sauindicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată.
Solicitarea de modificare a contractului de finanțare încheiat cu AFIR, va fi inițiată la nivelul AFIR doar după transmiterea

formularului în care concluzia GAL este că solicitarea beneficiarului se aprobă la nivelul GAL.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţiei
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în care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).Modificările financiare aferente cheltuielilor neeligibile nu fac obiectul aprobării AFIR. Pentru aceste situații, beneficiarulare obligația de a transmite o notificare către CRFIR/OJFIR, însoțită de documentele justificative aferente modificării. Aceastănotificare este necesară pentru a permite AFIR urmărirea și monitorizarea modificărilor financiare, respectiv tehnice și/desoluție tehnică efectuate pe parcursul implementării proiectului, asigurând astfel conformitatea investiției cu obiectivelestabilite prin contractul de finanțare și viabilitatea investiției pe toată perioada de valabilitate a contractului de finanțare
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CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂI[n etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriSicări cu privire la conformitatea acestora șimenținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale șia criteriilor de selecție.
Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.
I[n cazul ı̂n care ı̂n urma veriSicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiSiciale pentru obţinerea Sinanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii.
I[n cazul ı̂n care ı̂n urma veriSicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care efectuează veriSicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.
Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție a GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriSicare, se va analizadacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentrusesiunea respectivă.
Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Sinanțare,dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fărăa demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriSicările se realizează ı̂n baza prevederilor proceduraleși formularelor aferente interventiei în care se încadrează scopul proiectului finanțat,conform codului contractului.
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
BeneSiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraSicul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.  
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de tip startup neagricole:Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR, astfel:
- prima tranşă - 70% (procentul va Si stabilit de Siecare GAL in Ghidul solicitantului) din cuantumul sprijinului după semnareaContractului de Finanțare și numai după prezentarea documentului Sinal de la APM (Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca documentfinal/ Acord de mediu).
- a doua tranşă - 30% (procentul va Si stabilit de Siecare GAL in Ghidul solicitantului) din cuantumul sprijinului dupăîndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.
Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).
Pentru toate cererile de plată, beneSiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiSicarea cu privire la conSirmarea plății, ı̂n termen demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare.
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Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL  veriSică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriSicare a conformitățiiDCP.
I[n cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriSicare a conformității DCP, setransmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – ı̂n funcție de tipul de proiect). I[n cazul ı̂n care cererea de plată estedeclarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneSiciarul are dreptul de a depune contestație. I[n acest caz, contestația va Sianalizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriSicat inițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacăı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atunci beneSiciarul poate adresa contestația către structurateritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului de finanțare. 
GAL se va asigura de faptul că veriSicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunerea contestațiilor șisoluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.
Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiSicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă la Contractulde finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR  www.afir.ro. 
Atentie! I[n cazul proiectelor de tip start-up care propun și achizitie de teren suplimentar, dupa achizitia terenului prevazut inproiect, beneSiciarii se vor adresa autoritatii de mediu pentru revizuirea documentelor de mediu depuse la contractare sau laprima tranșă de plată, cu luarea in considerare a locatiei suplimentare. In maximum 6 luni de la data acordării primei tranșe deplată beneficiarii vor avea obligatia prezentarii documentelor de mediu revizuite sub rezerva rezilierii contractului. 

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUIObiectivele proiectelor ce vor Si selectate ı̂n cadrul acestei intervenții vizează susținerea creării de ı̂ntreprinderi non-agricole ı̂n teritoriul GAL și ı̂ncurajarea inițiativelor de afaceri promovate de tineri și femei, prin pătrunderea acestora ı̂nmanagementul ı̂ntreprinderilor, acesta Siind grup cu risc de migrare ı̂n zona urbană dacă nu ı̂și găsește un loc de muncă adecvatîn teritoriul GAL.Sprijinul public nerambursabil:este de 50.000 de euro/ proiect.se acordă în baza unui Plan de afaceri;se acordă cu respectarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1407/ 2013;se acordă în baza prevederilor Ordinului MADR nr. 1731/ 2015;nu trebuie să depăşească 300.000 euro/beneSiciar pe durata a trei exerciții Sinanciare consecutive, cu excepțiaı̂ntreprinderilor unice care efectuează transport de mărfuri ı̂n contul terților sau contra cost, pentru care sprijinul nudepășește suma de 100.000 euro pe durata a trei exerciții financiare consecutive.
Atenție! I[n cazul ı̂n care, prin acordarea ajutorului de minimis solicitat prin Cererea de Sinanţare depusă pe intervenție, s-ar depăşi plafonul de 300.000 euro/beneficiar (întreprindere unică), proiectul va fi declarat neeligibil.Ajutoarele de minimis nu pot Si utilizate pentru achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri,autoturisme sau autovehicule de transport persoane.Serviciile integrate, ı̂n care transportul propriu-zis reprezintă doar un element, cum ar Si serviciile de mutare, serviciilepoştale sau de curierat ori colectarea deşeurilor sau serviciile de prelucrare, nu trebuie considerate servicii de transport.Potrivit art. 9 litera c) din OMADR 1731/2015, data acordării ajutorului de minimis se consideră data la care dreptul legalde a primi ajutorul este conferit beneSiciarului ı̂n conformitate cu regimul juridic naţional aplicabil, indiferent de data la careajutoarele de minimis se plătesc întreprinderii respective.
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I[n conformitate cu prevederile art. 60 din Regulamentul (CE) nr. 1306/ 2013, „nu se acordă niciun avantaj prevăzut în
cadrul legislaţiei agricole sectoriale persoanelor fizice sau juridice în privinţa cărora s-a stabilit că au fost create în mod
artificial condiţiile cerute în vederea obţinerii acelor avantaje, contrar obiectivelor legislaţiei respective”. I[n cazul constatăriide către AFIR a unor astfel de situații, ı̂n orice etapă de derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează larecuperarea sprijinului financiar, dacă s-au efectuat plăți.

Atenție! Planul de afaceri trebuie să includă detalii privind investiţiile care se realizează demonstrând că sunt ı̂ndepliniteobiectivele obligatorii: 1. Obiectiv general obligatoriu de indeplinit: crearea unui loc de muncă cu norma ı̂ntreaga și menținerea acestuia pe operioadă de cel puțin un an de la ultima cerere de plată;2. Obiectiv speciSic obligatoiu de ı̂ndeplinit: constă ı̂n dovada desfășurării activităților comerciale ı̂n cadrul proiectului,în procent de comercializare a producţiei/ serviciilor de minimum 30% din valoarea primei tranșe de plată. Acesta trebuierealizat până cel târziu la depunerea celei de-a doua cereri de plată. I[n situația ı̂n care la veriSicare se constată faptul că producţia comercializată sau activităţile prestate de către solicitant nurespectă procentul obligatoriu minim (30% din valoarea primei tranșe de plată), se procedează la recuperarea integrală aprimei tranșe de plată și, implicit, tranșa a doua de plată nu se va mai acorda. In cazul neimplementarii corecte a Planului de afaceri sumele platite vor Si recuperate proportional cu ponderea aferentaa actiunilor/obiectivelor specifice nerealizate, raportat la intreaga valoare a sprijinului.
Atenție! Pentru evitarea crearea condițiilor artiSiciale pentru accesarea sprijinului și pentru evitarea unor situații care potfi interpretate ca și condiții artiSiciale vă rugăm să analizați Anexa nr. 7 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condițiiartificiale în accesarea Interventiei DR 36 (Anexa 17 AFIR), atașată Ghidului solicitantului;
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENDurata de execuţie a Contractului de finanţare este de maximum 36 de luni.Durata de valabilitate a Contractului de finanțare cuprinde durata de execuţie a Contractului de Finanţare, la care se adaugă 3 anide monitorizare de la data ultimei plăţi efectuate de către Autoritatea Contractantă.I[n perioada monitorizării proiectului, de 3 ani de la data plății celei de-a doua (și ultima) tranșe de plată efectuată de AFIR,beneficiarul se obligă:să respecte și să mențină criteriile de eligibilitate şi de selecţie în baza carora a fost selectat;să nu modifice obiectivele prevazute în Planul de afaceri, parte integrantă din Contractul şi Cererea de finanţare,să nu înstrăineze investitia;să nu îşi înceteze activitatea pentru care a fost finanţat.

Atenție! În cazul nerespectării acestora, sumele acordate vor fi recuperate integral.
Atenție! Pentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa deevaluare a proiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilorde eligibilitate pentru cererile de Sinanțare pentru care s-a decis veriSicarea pe teren se va formula numai după veriSicarea peteren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanțilorGAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului,indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.Monitorizarea stadiului implementării proiectelor selectate de GAL se va realiza atât ı̂n baza documentelor solicitate și primitede la beneSiciari cât și ı̂n baza vizitelor efectuate ı̂n teren de către experții GAL pentru a asigura respectarea cerințelor dincontractele de finanțare.Scopul monitorizărilor este de a veriSica progresului Sizic și Sinanciar al proiectului, identiSicarea ı̂ntârzierilor sau a riscurilor
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de a nu implementa proiectul, asigurarea respectării indicatorilor asumati la depunerea Cererii de Sinantare, detectareaeventualelor nereguli.Monitorizarile realizate de expertii GAL se vor desfășura atât ı̂n timpul implementării proiectelor pentru a urmări progresullucrărilor și respectarea graSicului activitatilor, cat si ex-post după Sinalizarea proiectului, pentru a veriSica durabilitatea șimenținerea investiției.Principalele aspecte veriSicate sunt: existența Sizică a investiției (echipamente, construcțiietc), conformitatea cu proiectulaprobat, utilizarea fondurilor ı̂n scopul declarat, respectarea legislației aplicabile (ex. achiziții publice, mediu). I[n cazul ı̂n carese va constata nerespectarea obligațiilor asumate conform celor prezentate ı̂n dosarul cererii de Sinanțare, GAL va notiSica AFIRcare poate dispune suspendarea plăților,aplicarea corecțiilor financiare sau recuperarea fondurilor.Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, ı̂n cazul proiectelor de investiții/ start-up) a contractului de Sinanțare,beneSiciarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie ı̂n măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatoriide monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.  
INFORMAȚII SUPLIMENTARE

DICŢIONAR DE TERMENI
Activitate agricolă conform cu prevederile art. 4(1)(c) din Reg. 1307/ 2013 înseamnă după caz:• producţia, creşterea sau cultivarea de produse agricole, inclusiv recoltarea, mulgerea, reproducerea animalelor şideţinerea acestora în scopuri agricole;• menţinerea unei suprafeţe agricole ı̂ntr-o stare care o face adecvată pentru păşunat sau pentru cultivare, fără nicioacţiune pregătitoare care depăşeşte cadrul metodelor şi al utilajelor agricole uzuale, cu respectarea normelor deecocondiționalitate, sau• efectuarea unei activităţi minime pe suprafeţele agricole menţinute ı̂n mod obișnuit ı̂ntr-o stare adecvată pentru păşunatsau pentru cultivare, pe terenul arabil prin ı̂ndepărtarea vegetației prin lucrări de cosit sau discuit sau prin erbicidare cel puțino dată pe an, iar pe pajiștile permanente, prin pășunat cu asigurarea echivalentului unei ı̂ncărcături minime de 0,3 UVM/ ha cuanimalele pe care le exploatează sau un cosit anual, ı̂n conformitate cu prevederile legislației speciSice ı̂n domeniul pajiștilor. I[ncazul pajiștilor permanente, situate la altitudini de peste 1800 m, menținute ı̂n mod natural ı̂ntr-o stare adecvată pentrupășunat, activitatea minimă constă ı̂n pășunat cu asigurarea unei ı̂ncărcături minime de 0,3 UVM/ ha cu animalele pe care leexploatează.• ı̂n cazul viilor și livezilor activitatea agricolă minimă presupune cel puțin o tăiere anuală de ı̂ntreținere și cel puțin ocosire anuală a ierbii dintre rânduri sau o lucrare anuală de întreținere a solului.
Activitate complementară reprezintă activitatea care se desfăşoară ı̂n scopul completării/ dezvoltării/ optimizăriiactivităţii principale sau activității de bază a solicitantului (pentru care are codurile CAEN autorizate), desfăşurată de acestaanterior depunerii proiectului.
Activități productive – activități ı̂n urma cărora se realizează unul sau mai multe produse pentru care prelucrarea s-aı̂ncheiat, care au parcurs ı̂n ı̂ntregime fazele procesului de producție și care sunt utilizate ca atare, fără să mai suporte altetransformări, putând fi depozitate în vederea livrarii sau expediate direct clienților: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte,articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare aproduselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produseelectrice, electronice, producere de combustibil din biomasă ı̂n vederea comercializării; producerea și utilizarea energiei dinsurse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului, etc.
Activități turistice - servicii turistice de agrement dependente sau independente de o structură de primire agro-turistică cufuncțiuni de cazare și servicii de alimentație publică;
Activități/ servicii de agrement – ansamblul mijloacelor, echipamentelor, evenimentelor şi activităţilor oferite de cătreunităţile de cazare sau unităţile specializate, capabile să ofere turiştilor o stare de bună dispoziţie, de plăcere sau relaxare (ca de
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exemplu: bird-wathing, echitatie, schi, yachting, etc);
Beneficiar – persoană Sizică autorizată care a ı̂ncheiat un Contract de Sinanţare cu AFIR pentru accesarea fonduriloreuropene prin EURI/ FEADR;
Calculul termenelor - la calcularea termenelor nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziuacând se împlinește termenul.
Campingul - structură de primire turistică destinată să asigure cazarea turiştilor ı̂n corturi sau rulote, astfel amenajateı̂ncât să permită acestora să parcheze mijloacele de transport, să ı̂şi pregătească masa şi să beneSicieze de celelalte serviciispecifice acestui tip de unitate;
Căsuţă tip camping este un spaţiu de cazare de dimensiuni reduse (maximum 4 locuri), realizat din lemn sau altemateriale similare, compusă, de regulă, dintr-o cameră şi un mic antreu sau terasă şi uneori dotată şi cu grup sanitar propriu.
Bungalow - structură de primire turistică de capacitate redusă, realizată de regulă din lemn sau din alte materiale similare.În zonele cu umiditate ridicată acesta poate fi construit şi din zidărie. Este amplasat în perimetrul campingurilor.În înţelesul art. 4 din R(UE) nr. 1307/ 2013 şi conform definiţiei din PNDR 2014 – 2020:
Cererea de Finanţare – reprezintă solicitarea depusă de potenţialul beneSiciar ı̂n vederea obţinerii Sinanţăriinerambursabile;
Data acordării ajutorului de minimis– data la care dreptul legal de a primi ajutorul este conferit beneSiciarului ı̂nconformitate cu regimul juridic național aplicabil;
Eligibil – reprezintă ı̂ndeplinirea condiţiilor şi criteriilor minime de către un solicitant aşa cum sunt precizate ı̂n GhidulSolicitantului, Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare pentru EURI;
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită Sinanţare este analizată pentru veriSicareaîndeplinirii condiţiilor minime pentru acordarea sprijinului şi pentru selectarea proiectului, în vederea contractării;
Exploataţia agricolă - este o unitate tehnico-economică ce ı̂şi desfăşoară activitatea sub o gestiune unică şi are ca obiect deactivitate exploatarea terenurilor agricole şi/sau activitatea zootehnică;
Fermier ı̂nseamnă o persoană Sizică sau juridică (de drept public sau privat) sau un grup de persoane Sizice sau juridiceindiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup şi membrii săi ı̂l deţin ı̂n temeiul legislaţiei naţionale, a cărui exploatațiese situează pe teritoriul Romaniei şi care desfășoară o activitate agricolă.
Furnizare de servicii – servicii medicale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță,contabilitate, juridice, audit; servicii ı̂n tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, transportrutier de mărfuri în contul terţilor, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.
Gospodărie agricolă - totalitatea membrilor de familie, a rudelor sau a altor persoane care locuiesc şi gospodărescı̂mpreună, având buget comun, şi care, după caz, lucrează ı̂mpreună terenul sau ı̂ntreţin animalele, consumă şi valoriSică ı̂ncomun produsele agricole obţinute. Gospodăria poate Si formată şi dintr-un grup de două sau mai multe persoane ı̂ntre care nuexistă legături de rudenie, dar care declară că, prin înţelegere, locuiesc şi se gospodăresc împreună.
Industrii creative - acele activități economice care se ocupă de generarea sau exploatarea cunoștințelor și informației(crearea de valoare economică (proSit) prin proprietate intelectuală). Alternativ, sunt denumite industrii culturale sau domeniiale economiei creative: publicitatea, arhitectura, arta, meșteșugurile, design-ul, moda, Silmul, muzica, artele scenei, editarea(publishing), cercetarea și dezvoltarea, software-ul, jocurile și jucăriile, TV & radio, jocurile video, produse si serviciimeşteşugăreşti de mică industrie şi artizanale.
Intreprindere - orice entitate care desfăşoară o activitate economică pe o piaţă, indiferent de forma juridică, de modul definanţare sau de existenţa unui scop lucrativ al acesteia;
Întreprindere în activitate - ı̂ntreprinderea care desfășoară activitate economică și are situații Sinanciare anuale aprobatecorespunzătoare ultimului exercițiu financiar încheiat;
Întreprindere în dificultate - o întreprindere care se află în cel puțin una din situațiile următoare:i. I[n cazul unei societăți comerciale cu răspundere limitată (alta decât un IMM care există de cel puțin trei ani sau, ı̂nsensul eligibilității pentru ajutor pentru Sinanțare de risc, un IMM aSlat la 7 ani de la prima sa vânzare comercială care secaliSică pentru investiții pentru Sinanțare de risc ı̂n urma unui proces de diligență efectuat de un intermediar Sinanciar selectat),
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atunci când mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate. Această situațiesurvine atunci când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente considerate ı̂n general cafăcând parte din fondurile proprii ale societății) conduce la un rezultat negativ care depășește jumătate din capitalul socialsubscris. I[n sensul acestei dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă ı̂n special la tipurile de societăți menționate ı̂nanexa I la Directiva 2013/34/UE (1), iar „capital social” include, dacă este cazul, orice capital suplimentar.ii. I[n cazul unei societăți comerciale ı̂n care cel puțin unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțelesocietății (alta decât un IMM care există de cel puțin trei ani sau, atunci când mai mult de jumătate din capitalul propriu așacum reiese din contabilitatea societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate. I[n sensul prezentei dispoziții, „o societatecomercială ı̂n care cel puțin unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele societății” se referă ı̂n special la aceletipuri de societăți menționate în anexa II la Directiva 2013/34/UE.iii. Atunci când ı̂ntreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvență sau ı̂ndeplinește criteriile prevăzute ı̂ndreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la cererea creditorilor săi.iv. Atunci când ı̂ntreprinderea a primit ajutor pentru salvare și nu a rambursat ı̂ncă ı̂mprumutul sau nu a ı̂ncetat garanțiasau a primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui plan de restructurare.
Întreprindere unică – ı̂n conformitate cu prevederile art.2 alin.(2) din Regulamentul (UE) nr.1.407/2013 include toateîntreprinderile între care există cel puțin una dintre relațiile următoare:i. o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;ii. o ı̂ntreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de administrare, de conducere saude supraveghere ale unei alte întreprinderi;iii. o ı̂ntreprindere are dreptul de a exercita o inSluență dominantă asupra altei ı̂ntreprinderi ı̂n temeiul unui contractîncheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi din contractul de societate sau din statutul acesteia;iv. o ı̂ntreprindere care este acționar sau asociat al unei alte ı̂ntreprinderi și care controlează singură, ı̂n baza unui acordcu alți acționari sau asociați ai acelei ı̂ntreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociațilorîntreprinderii respective.I[ntreprinderile care ı̂ntrețin, cu una sau mai multe ı̂ntreprinderi, relațiile la care se face referire la punctele i-iv suntconsiderate întreprinderi unice.
Investiţia nouă - cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii, echipamente si/ sau dotări, care se realizeazăpentru construcţii noi sau pentru construcțiile existente cărora li se schimbă destinaţia sau pentru construcţii aparţinândîntreprinderilor cărora li s-au retras autorizaţiile de funcţionare şi nu-şi schimbă destinaţia iniţială.
Modernizarea – cuprinde achiziția de echipamente si/sau dotari sau lucrările de construcţii şi instalaţii privindretehnologizarea, reutilarea și refacerea sau extinderea construcţiilor aferente ı̂ntreprinderilor ı̂n funcţiune şi cu autorizaţii defuncţionare valabile, fără modificarea destinaţiei iniţiale;
Perioada de implementare – reprezinta perioada de la semnarea contractului de Sinanţare până la data depunerii ultimeitranşe de plată.
Perioadă de derulare a proiectului - reprezintă perioada de la semnarea contractului de Sinanțare până la Sinalul perioadeide monitorizare a proiectului.
Produsele şi serviciile meşteşugăreşti, de mică industrie şi artizanale - sunt produsele şi serviciile executate demeşteşugari şi artizani ı̂n serie mică sau unicat, Sie complet manual, Sie cu ajutorul uneltelor manuale sau chiar mecanice, atâttimp cât contribuţia manuală a meşteşugarului sau artizanului rămâne componentă substanţială a produsului Sinit, Siindcaracterizate prin faptul că:- sunt produse fără restricţii privind cantitatea şi folosind materiale brute, neprelucrate, apelând ı̂n general la resurselenaturale;- natura specială a produselor meşteşugăreşti şi artizanale derivă din trăsăturile lor distinctive, care pot Si: artistice,creative, culturale, decorative, tradiţionale, simbolice şi semnificative din punct de vedere comunitar şi religios;- cuprind o arie largă de obiecte şi activităţi, care valoriSică tehnicile, materiile prime, formele şi ornamenteletradiţionale, precum şi ale creaţiei populare din diferite genuri;
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- produse şi servicii cu valoare artistică, dar şi utilitară, care păstrează specificul execuţiei manuale şi tradiţionale.- produsele de artă populară - sunt produsele realizate de creatorii şi meşterii populari, care păstrează caracterul autenticşi specificul etnic şi/ sau cultural al unei anumite zone.
Punctele Gastronomice Locale - unități de vânzare cu amănuntul care se supun procedurii de ı̂nregistrare sanitarveterinară și pentru siguranța alimentetor ı̂n conformitate cu Ordinul ANSVSA nr. 111/ 2008 privind aprobarea Normei sanitareveterinare și pentru siguranța alimentelor privind procedura de ı̂nregistrare sanitară-veterinară și pentru siguranța alimentelora activităților de obținere și de vânzare directă și/ sau cu amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau non-animală, precum și a activităților de producție, procesare, depozitare, transport și comercializare a produselor alimentare deorigine non-animală.
Reprezentant legal – reprezentant al proiectului care depune Cererea de Sinanţare şi ı̂n cazul ı̂n care Cererea de Sinanţareva Si selectată, semnează Contractul de Sinanţare. Acesta trebuie să aibă responsabilităţi şi putere decizională din punct devedere financiar în cadrul societăţii;
Solicitant – persoană fizică autorizată sau juridică, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din EURI;
Spațiul rural - totalitatea comunelor la nivel de unitate administrativ-teritorială, comuna Siind cea mai mică unitateadministrativ-teritorială, nivel NUTS 5. Având ı̂n vedere legislația națională - Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului șiurbanismul și Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului național de planiSicare teritorială, spațiul rural este reprezentatde totalitatea comunelor cu satele componente.
Sprijin nerambursabill – reprezintă suma alocată proiectelor, asigurată prin contribuţia Uniunii Europene şi a GuvernuluiRomâniei;
Sumă forfetară - sumă Sixă ı̂n procent de 100% prestabilită la un anumit cuantum fără a mai Si necesară coSinanțarea dinpartea beneficiarului.
UAT – Unitate administrativ teritorială este reprezentată de o comună ca unitate de bază administrativ-economică,alcătuită din unul sau mai multe sate și condusă de un Consiliu comunal în fruntea căruia se află un primar.
Zona limitrofă – reprezintă zona constituită din UAT-urile vecine cu UAT în care este realizată investiţia
„/” – ı̂n accepțiunea acestui document, bara oblica reprezintă un semn de punctuație echivalentul conjucției „sau” (se vaintrepreta ca inlocuitor al cuvantului „sau”) pentru a indica alternative sau mai multe opțiuni (exemplu: „modernizare/extindere” este echivalent cu „modernizare sau extindere”); ı̂n enunțarea numărului actelor normative bara oblică esteechivalentă cu prepoziția „din” (Legea 544/ 2001 este echivalent cu Legea 544 din 2001), iar ı̂n enunțarea unităților de măsură,este echivalentă cu prepoziția „pe” (kilometri/ oră este echivalent cu kilometri pe oră).
ABREVIERI
AFIR – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale – instituţie publică subordonată MADR care derulează EURI/FEADR;
AM – PNDR – Autoritatea de Management pentru Programul Naţional de Dezvoltare Rurală;
ANT – Autoritatea Națională pentru Turism;
CRFIR - Centrul Regional pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel regional a AFIR (la nivelnaţional există 8 Centre Regionale).
GAL - Grup de Acțiune Locală
FEADR – Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, este un instrument de Sinanţare creat de Uniunea Europeanăpentru implementarea Politicii Agricole Comune;
EURI - Instrumentul de Redresare al Uniunii Europene
LEADER – Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare aimplementării strategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement del’Economie Rurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;
MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;
OJFIR – OSiciul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, structură organizatorică la nivel judeţean a AFIR (la nivelnaţional există 41 Oficii Judeţene);
Planul strategic PAC 2023 – 2027- documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, in care
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sunt prevazute interventiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeana prin decizie depunere in aplicare, denumit PS 2023- 2027;
SDL – Strategia de Dezvoltare Locală.
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa nr. 1 - Cererea de finanțare DR 36 - proiect start-up neagricol (Anexa 4 AFIR)Anexa nr. 2 - Model plan de afaceri (Anexa 9 AFIR)Anexa nr. 3 - Lista Codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile (Anexa 13 AFIR)Anexa nr. 4 - Declarație Incadrare în categoria de microîntreprindere și întreprindere mică (Anexa 11 AFIR)Anexa nr. 5 - Declaratie privind respectarea regulii de cumul de minimis (Anexa 12 AFIR)Anexa nr. 6 - Plan de comunicare Anexa nr. 7 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 36 (Anexa 17 AFIR)Anexa nr. 8 - Materiale și activități informare tip publicitar la Contractul de finanțare (Anexa II C1.1 AFIR)Anexa nr. 9 - Fisa E1.2.4L de verificare a criteriilor generale de eligibilitateAnexa nr. 10 - Anexa1F1-FisaVerificare-CdCsCd
Manual procedură evaluarea și selectarea cereri finanțare GAL - Ediția I revizia 1Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari privati PS 2023-2027;Manualul de Procedură pentru contractare și modificare contracte PS 2023-2027Manual de Procedură pentru pentru constatare nereguli și stabilire creanțe bugetare;Manual consolidat de procedură pentru constituire debite si recuperare datorii aferente fondurilor europene si/saufondurilor publice nationaleDeclarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal;Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţiade cheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii, Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.);Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţie specifică FEADR).
Toate formularele al căror format este elaborat de AFIR pot Si consultate și descărcate direct de pe pagina de interneta AFIR (www.afir.ro).
Atenţie! Solicitantul/ BeneSiciarul trebuie să depună toate diligenţele pentru a lua cunoştinţă despre informaţiile publicereferitoare la intervenția DR 36 din PS PAC 2023-2027/ schema de ajutor pentru care depune proiectul.
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